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Při půjčování peněz
buďte opatrní str. 4

Děti budou muset mít
vlastní cestovní doklad

str. 5
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19. srpna,

uzávěrka
11. srpna

číslo

Školy dostanou další 
finanční injekce str. 9

Vodní kanál? Ano, ale
ne přes Bohumín!

str. 11

Léto-kruhy letos patřily
dětem str. 13

Dětská rehabilitace 
v naší nemocnici 

str. 16

Točí se »Prázdninový kolotoč« plný zábavy 
Pod názvem Prázdninový kolotoč

probíhá po celý červenec velký letní
projekt pro děti. K účasti na této akci se
jich zaregistrovaly stovky. Díky »koloto-
či« mohou prožít dobrodružství přímo
ve městě. Prázdninový projekt pořádá
město ve spolupráci s řadou organizací.
Programy potrvají do 6. srpna.

Různorodé akce již proběhly v Šunychlu
a Skřečoni, na řadě je te� Pudlov a Zábla-
tí. Prostor pro kolotoč nabídlo aquacent-
rum i zimní stadion. Každý všední den od
9 do 12 hodin je pro děti a mládež ve věku
od 6 do 18 let připravena zábava, hry i na-
učné programy. »Kolotoč je tady pro všechny
děti a mladé lidi, kteří zůstávají o letních
prázdninách ve městě, aby měli také možnost
prožít prázdniny plné zábavy,« uvedla koor-
dinátorka projektu Martina Oláhová ze
sociálního odboru naší radnice. 

V následujících dnech ještě lze do rozje-
tého kolotoče »naskočit«, program najde-
te v rubrice Kam v Bohumíně na str. 23.
Prázdninový kolotoč financuje město Bo-
humín částkou 150 tisíc korun.

(Dokončení na str. 12)
Desítky dětí bavilo překonávat opičí dráhu, ručkovat po laně, střílet v laserové střelnici nebo poznávat
vojenskou techniku. Program pro ně připravil Klub Palcát Bohumín. Foto: František Krejzek

Do Starého Bohumína opět po Slezské ulici
Zpráva o otevření nadjezdu na

Slezské ulici nikoho nepřekvapí,
původně měl být v provozu již za-
čátkem července. Přemostění dál-
nice je od 15. července otevřeno
pro osobní dopravu, nákladní vo-
zidla začala jezdit 22. července. 

Je to první krok k normalizaci
dopravních poměrů ve městě. Ule-
ví se ulici Čs. armády, která dva ro-
ky sloužila jako objízdná komuni-
kace. Na svou původní trasu se za-
stávkou u transformátoru se vráti-
la i autobusová doprava. Z centra
města již nemusíme do Starého
Bohumína až k hranici s Polskem
nebo přes Šunychl po Ovocné uli-
ci. V srpnu by mělo přijít na řadu

Ihned po otevření mostu na Slezské ulici využil nadjezdu také
tento malý »motorista«. Foto: Pavel Čempěl

otevření dalšího nadjezdu na Šu-
nychelské ulici. 

Propojení Ostravské ulice se
Starým Bohumínem už pro auto-
mobilovou dopravu nikdo neoživí,
ale v listopadu je plánováno zpro-
voznění souběžné komunikace 
s dálnicí ve směru od rondelu za
čerpací stanicí k nadjezdu na Slez-
ské. Zbude už jen dokončit skře-
čoňský most, ale i tak se řidičům 
uleví.

V současné době se buduje pěší
lávka pro chodce a cyklisty jako
pokračování Ostravské ulice nad
dálnicí. Otevření se však dočká až
v příštím roce.

František KREJZEK
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Volby do zastupitelstev obcí

l i c i t a c e

v o l b y

V říjnu proběhnou
komunální volby

V tradiční volební dny, 
v pátek a sobotu, 15. - 16. říj-
na, proběhnou na území na-
ší republiky volby do zastu-
pitelstev obcí. Z hlediska vo-
lební kampaně jsou tyto vol-
by pro většinu veřejnosti za-
jímavější v tom, že jednotlivé
kandidáty osobně znají, pro-
tože bydlí přímo ve městě,
kde se ucházejí o post člena
zastupitelstva.

I na stránkách Oka bude dán
prostor politickým stranám,
aby představily své kandidáty,
případně svůj volební program.
Rada města stanovila jednotné
podmínky pro všechny volební
strany, jež splní potřebné nále-
žitosti podle volebního zákona
a budou řádně zaregistrovány.
Tyto volební strany mohou pro
svoji kampaň využít jednou
zdarma polovinu novinové strán-
ky Oka, a to bu� v čísle 17 ne-
bo v čísle 18. Termín uzávěrky
čísla 17 je stanoven na 15. září
a do čísla 18 je nutné podklady
doručit do redakce Oka do 29.
září. Nad rámec možnosti bez-
platné prezentace podle těchto
pravidel mohou volební strany
zveřejňovat své příspěvky for-
mou komerční inzerce.

Pro stávající politické strany,
zastoupené v současném zastu-
pitelstvu města Bohumína, od-
padá v čísle 17 a 18 našich měst-
ských novin možnost zveřejňo-
vat své příspěvky v rubrice »Za-
dáno politickým stranám«.

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice MěÚ

Volby do zastupitelstev obcí vyhlásil prezi-
dent republiky na dny 15. a 16. října 2010. 
I když do jejich konání zbývají necelé tři mě-
síce, jejich příprava je již v plném proudu. 

Organizace těchto voleb je pro zdejší městský
úřad a také pro Městský úřad v Rychvaldě ná-
ročnější, nebo� plní funkci tzv. registračních 
úřadů. To znamená, že mimo tradiční úkony
spojené s organizací voleb, projednávají a regist-
rují kandidátní listiny, losují pořadí volebních
stran na hlasovacím lístku, zajiš�ují jejich tisk 
a vyhlašují výsledky voleb ve městě. Na stránkách
městských novin budeme občanům přinášet in-
formace k těmto volbám a toto jsou první z nich.

Do zastupitelstev obcí jsou oprávněny kandi-
dovat volební strany, kterými jsou podle zákona
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
registrované politické strany a politická hnutí,
jejichž činnost nebyla pozastavena, a jejich koa-
lice, nezávislí kandidáti, sdružení nezávislých
kandidátů nebo sdružení politických stran nebo
politických hnutí a nezávislých kandidátů. Vo-
lební strany podávají kandidátní listiny pro vo-
lební obvod Bohumín na organizační odbor
zdejšího úřadu a pro volební obvod Rychvald na
Městský úřad v Rychvaldě, a to nejpozději do 
úterý 10. srpna 2010 od 16 hodin. Náležitosti
kandidátní listiny a prohlášení kandidáta upra-
vuje § 22 výše citovaného zákona. Tvoří-li vo-
lební stranu nezávislý kandidát nebo sdružení
nezávislých kandidátů, připojí volební strana ke
kandidátní listině petici podepsanou voliči pod-
porujícími její kandidaturu. Pro podporu kandi-
datury nezávislého kandidáta je pro volby do za-
stupitelstva města Bohumína zapotřebí 600
podpisů, pro sdružení nezávislých kandidátů 
1 628 podpisů. Vzor kandidátní listiny a prohlá-

šení kandidáta je
zveřejněn na strán-
kách www.mesto-
bohumin.cz/cz/rad-
nice/volby/. 

Právo volit do za-
stupitelstev obcí
mají občané České
republiky, popřípa-
dě jiného státu,
jimž právo volit při-
znává mezinárodní
úmluva (státní ob-
čané členských ze-
mí Evropské unie), kteří alespoň v den voleb
dosáhli věku nejméně 18 let, jsou v obci přihlá-
šeni k trvalému pobytu a netrvá u nich překážka
ve výkonu volebního práva (zákonem stanove-
né omezení osobní svobody z důvodu výkonu
trestu odnětí svobody, zbavení způsobilosti 
k právním úkonům, zákonem stanovené omeze-
ní osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu
a služba vojáka z povolání v zahraničí).

Obecní úřady vedou pro účely voleb stálé se-
znamy voličů, kteří jsou v dané obci přihlášeni 
k trvalému pobytu. Voliče, který není občanem
České republiky, zapíše na jeho vlastní žádost 
obecní úřad do dodatku stálého seznamu voličů.
Seznamy voličů se uzavírají dva dny přede dnem
voleb v 16 hodin. 

Pro volby do zastupitelstev obcí nebudou vy-
dávány voličské průkazy, které opravňují k zápi-
su do seznamu voličů v kterémkoliv volebním
okrsku. Znamená to tedy, že občané našeho
města, kteří ve dnech 15. a 16. října nebudou 
z různých důvodů v Bohumíně, nebudou moci
volit.

Miroslava ŠMÍDOVÁ, organizační odbor

Od 1. července 2010 došlo k několika vý-
znamným změnám v zákoně o evidenci oby-
vatel a rodných číslech. Jednou z nich je prá-
vě již dlouhodobě prosazovaná pomoc lidem
při hledání ztracených příbuzných a zná-
mých.

Stačí se osobně dostavit na ú-
řad s rozšířenou působností ne-
bo krajský úřad a podat žádost o zprostředková-
ní kontaktu. Podání je možné uskutečnit také
písemně prostřednictvím České pošty.

Na bohumínské radnici je žádost možno vyří-
dit v kanceláři evidence obyvatel v přízemí hlav-
ní budovy, č. dveří 101. Formulář žádosti bude
možné získat také na internetových stránkách
Ministerstva vnitra ČR. 

O zprostředkování kontaktu může požádat
pouze osoba starší 15 let se státní příslušností
České republiky. V žádosti se uvádí jméno, pří-
jmení, popřípadě rodné příjmení a místo trvalé-

ho pobytu. Ke kontaktované osobě je zapotřebí
uvést stejná data, popřípadě další známé údaje.
Pokud je žádost podávána poštou, musí být na
ní úředně ověřený podpis. To není nutné v pří-
padě, podává-li ji občan osobně. Při elektronic-
kém podání je zapotřebí, aby byla žádost opatře-

na zaručeným elektronickým
podpisem. Úplná žádost pak bu-
de zprostředkovatelem zaslána 

k vyřízení Ministerstvu vnitra ČR, které kontak-
tující osobě zašle požadované údaje - odpově�. 

Důležité je také upozornit na skutečnost, že
žádost o zprostředkování kontaktu je zpoplatně-
na správním poplatkem ve výši 500 korun. V pří-
padě osobního podání lze zaplatit v hotovosti, 
u dálkového podání formou kolkových známek
nebo přiloženým potvrzením o zaslání částky na
účet Ministerstva vnitra ČR. V případě neús-
pěšného vyhledání osoby nebude správní popla-
tek vrácen. 

Žaneta KOMÁRKOVÁ, právní a živnostenský odbor

Hledáte příbuzné nebo známé?

n o v i n k y
Prodej referenčního
vozidla města

Město Bohumín zveřejňuje
termín licitace motorového vo-
zidla Škoda Fabia Classic, ob-
sah 1,4 l/50 kW. Vozidlo je čer-
vené barvy »Corrida«. Rok vý-
roby 2002, 101 842 najetých ki-
lometrů. Vyvolávací cena je 85
tisíc korun. Licitace proběhne
4. srpna v 16 hodin v 1. poscho-
dí radnice, číslo dveří 243. Au-
to si lze prohlédnout 2. srpna
od 16 do 16.30 hodin na nádvo-
ří městského úřadu. (mšm)
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I Byt na náměstí T. G. Ma-
saryka 226, 1+1, číslo bytu

1, kategorie I., ve 2. nadzem-
ním podlaží. . Plocha pro vý-
počet nájemného 40,28 m2,
celková plocha 40,28 m2. Pro-
hlídka bytu 29.7. od 10.30 do
11 hodin. Licitace se koná 2.8.
v 15.30 hodin. 

I Byt na ulici Trnkové 305,
1+1, číslo bytu 2, kategorie

II., v 1. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 50,33 m2, celková plocha
50,33 m2. Prohlídka bytu 29.
7. od 8 do 8.30 hodin. Licitace
se koná 2.8. v 15.45 hodin. 

I Byt na ulici Čs. armády
111, 1+2, číslo bytu 2, kate-

gorie II., v 1. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 55,70 m2, celková
plocha 55,70 m2. Prohlídka
bytu 30.7. od 10 do 10.30 ho-
din. Licitace se koná 2.8. v 16
hodin. 

I Byt na ulici Nerudově
881, 1+1, číslo bytu 1, kate-

gorie I., v 1. nadzemním podla-
ží. Plocha pro výpočet nájem-
ného 30,85 m2, celková plocha
33,40 m2. Prohlídka bytu 29.
7. od 9 do 9.30 hodin. Licitace
se koná 2.8. v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Bezručově
1144, 1+3, číslo bytu 53,

kategorie I., v 10. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 67,61 m2, celková
plocha 69,93 m2. Prohlídka
bytu 29.7. od 9.30 do 10 ho-
din. Licitace se koná 2.8. 
v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Bezručově
1144, 0+1, číslo bytu 49,

kategorie I., v 9. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 28,88 m2, celková
plocha 31,20 m2. Prohlídka by-
tu 29.7. od 10 do 10.30 hodin.
Licitace se koná 2.8. v 16.45
hodin. 

I Byt na ulici B. Němcové
679, 1+2, číslo bytu 1, kate-

gorie II., v 1. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 74,70 m2, celková plo-
cha 79,45 m2. Prohlídka bytu
3.8. od 8 do 8.30 hodin. Lici-
tace se koná 9.8. v 16 hodin. 

I Byt na ulici Štefánikově
925, 1+2, číslo bytu 4, kate-

gorie II., ve 2. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 50,30 m2, celková
plocha 53,30 m2. Prohlídka
bytu 5.8. od 9 do 9.30 hodin.
Licitace se koná 9.8. v 16.15
hodin. 

I Byt na ulici Čs. armády
1035, 1+2, číslo bytu 10,

kategorie I., ve 4. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 57,04 m2, celková
plocha 58,57 m2. Prohlídka
bytu 5.8. od 8 do 8.30 hodin.
Licitace se koná 9.8. v 16.30
hodin. 

I Byt na ulici 9. května 83,
1+1, číslo bytu 1, kategorie

I., v 1. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 45,90 m2, celková plocha
46,50 m2. Prohlídka bytu 3.8.
od 7.15 do 7.45 hodin. Licita-
ce se koná 9.8. v 16.45 hodin. 

I Byt na ulici Budovatelské
305, 1+2, číslo bytu 4, kate-

gorie I., ve 2. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 51,35 m2, celková plo-
cha 51,35 m2. Prohlídka bytu
10.8. od 9 do 9.30 hodin. Lici-
tace se koná 11.8. v 16 hodin. 

I Byt na ulici Bezručově
1145, 1+1, číslo bytu 22,

kategorie I., v 5. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 47,75 m2, celková
plocha 51,49 m2. Prohlídka by-
tu 10.8. od 9.45 do 10.15 ho-
din. Licitace se koná 11.8. 
v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Bezručově
1145, 1+3, číslo bytu 5, ka-

tegorie I., ve 2. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 86,94 m2, celková

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře v malé zasedací místnosti, číslo dveří 243. Vyvo-
lávací cena je 38 korun za metr čtvereční. Opakované licitace
se mohou zúčastnit občané EU s trvalým pobytem na celém 
území ČR po dobu posledních pěti let, nebo mají na tomto 
území minimálně poslední jeden rok zaměstnání. Podrobné
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radni-
ce, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských bytů 
plocha 89,56 m2. Prohlídka
bytu 10.8. od 10.15 do 10.45
hodin. Licitace se koná 11.8. 
v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Šunychelské
952, 1+2, číslo bytu 7, kate-

gorie I., ve 3. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 52,20 m2, celková
plocha 53,25 m2. Prohlídka
bytu 6.8. od 10 do 10.30 ho-
din. Licitace se koná 11.8. 
v 16.45 hodin. 

I Byt na ulici Čs. armády
1043, 1+2, číslo bytu 5, ka-

tegorie I., ve 2. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 58,26 m2, celková
plocha 61,91 m2. Prohlídka by-
tu 12.8. od 8 do 8.30 hodin.
Licitace se koná 16.8. v 16 ho-
din. 

I Byt na ulici Okružní 1068,
0+2, číslo bytu 24, kategorie

I., ve 3. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemného
48,20 m2, celková plocha 51,86
m2. Prohlídka bytu 3.8. od
8.30 do 9 hodin. Licitace se
koná 16.8. v 16.15 hodin.

I Byt na ulici Okružní
1069, 0+2, číslo bytu 11, ka-

tegorie I., v 1. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 50,83 m2, celková
plocha 54,18 m2. Prohlídka by-
tu 3.8. od 9 do 9.30 hodin. Li-
citace se koná 16.8. v 16.30
hodin. 

I Byt na ulici Okružní 1069,
1+1, číslo bytu 37, katego-

rie I., ve 4. nadzemním podla-
ží. Plocha pro výpočet nájem-
ného 26,95 m2, celková plocha
29,25 m2. Prohlídka bytu 3.8.
od 9.30 do 10 hodin. Licitace
se koná 16.8. v 16.45 hodin. 

I Byt na ulici Janáčkově
834, 1+1, číslo bytu 4, kate-

gorie II., ve 2. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 44,10 m2, celková
plocha 44,10 m2. Prohlídka by-
tu 17.8. od 9 do 9.30 hodin. Li-
citace se koná 18.8. v 16 hodin. 

I Byt na ulici Mírové 945,
1+2, číslo bytu 4, kategorie

I., ve 2. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 54,16 m2, celková plocha
54,16 m2. Prohlídka bytu 17.8.
od 9.30 do 10 hodin. Licitace
se koná 18.8. v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Bezručově
1144, 1+1, číslo bytu 3, ka-

tegorie I., v 1. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 47,43 m2, celková
plocha 49,75 m2. Prohlídka
bytu 10.8. od 10.45 do 11.15
hodin. Licitace se koná 18.8. 
v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Okružní 376,
1+1, číslo bytu 6, kategorie

II., v 1. nadzemním podlaží. Plo-
cha pro výpočet nájemného
59,86 m2, celková plocha 59,86
m2. Prohlídka bytu 19.8. od 7.30
do 8 hodin. Opakovaná licita-
ce se koná 23.8. v 16 hodin. 

I Byt na ulici Studentská
711, 1+1, číslo bytu 1, kate-

gorie I., v 1. nadzemním podla-
ží. Plocha pro výpočet nájem-
ného 43 m2, celková plocha 43
m2. Prohlídka bytu 19.8. od 8 do
8.30 hodin. Opakovaná licita-
ce se koná 23.8. v 16.15 hodin. 

Další informace získáte na
e-mailu: vachtarcikova.lenka@
mubo.cz nebo na telefonním
čísle 596 092 199.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Dům na Partyzánské ulici v Pudlově se rekonstruuje na byty standardní
kvality. Foto: František Krejzek
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k r á t c e

Rafinérský lesík přišel o leti-
tý dub. Zavinila to bouřka,
která se 18. července přehnala
nad krajem. Blesk vyryl do
kmene dvě brázdy a zničil sta-
rý strom, který ještě mohl zdo-
bit Rafinérský lesík další desít-
ky let. Po konzultacích s dend-
rology bylo rozhodnuto z bez-
pečnostních důvodů poškoze-
ný strom okamžitě skácet - byl
odstraněn již 21. července.
Stál v místě, kde je soustředě-
no nejvíce dětských atrakcí 
a jeho nekontrolovatelný pád
mohl přivodit tragédii. (frk)

Bouřka zničila
starý dub 

Foto: 	ubica Jaroňová

E-info občas zazlobí
Z důvodů občasných drob-

ných výpadků na straně mo-
bilních operátorů (jako napří-
klad 28. června u sítě T-Mobi-
le) může docházet ke zpož�o-
vání doručování zpráv zasíla-
ných prostřednictvím služby
E-info až o několik hodin. Při
výpadku mobilního operátora
tak můžete obdržet zprávu, 
odeslanou během dopoledních
hodin, až v noci nebo následu-
jící den. Jedná se však o ojedi-
nělé případy. »Bohužel toto ne-
umíme ovlivnit, ale alespoň aktiv-
ně spolupracujeme s operátory
při těchto výpadcích na vyřešení
problémů. Aktuálně využívá 
E-info každodenně již přes 1 600
občanů,« upřesňuje Jiří Rozsy-
pal, informatik MěÚ. (red)

Při půjčování peněz bu�te opatrní
Právní a živnostenský odbor informuje

Umět dobře nakládat 
s penězi je důležité. Vy-
hneme se tím nejen finanč-
ním problémům, ale i stre-
su. Podle statistik se lidé
zbytečně zadlužují ve sna-
ze vylepšit si krátkodobě
svůj životní standard, tře-
ba nákupem rodinných

dovolených, elektroniky či vánočních dárků. 

Půjčky můžeme dělit do dvou skupin. První
skupinou jsou bankovní půjčky, které si zařizu-
jete v bance nebo přes zprostředkovatele. Jsou
to nejméně rizikové půjčky a nemají tak velký 
úrok. Nevýhodou těchto půjček je to, že po vy-
půjčení finanční hotovosti si nás banky zapíšou
do bankovního registru. Pokud máte záznam 
v bankovním registru, nejspíš vám žádná banka
nepůjčí další peníze až do doby splacení půjčky.
Banky se tím chrání před možností vybrání více
půjček a následného nesplácení. 

Nebankovní půjčky, jako druhá skupina půj-
ček, jsou většinou půjčky bez potvrzení příjmu 
a jsou tak snadno dostupné pro většinu žadate-
lů. Jednou z hlavních nevýhod těchto půjček je
ale vysoký úrok. A� kdekoliv a s kýmkoliv zaři-
zujete půjčku bez potvrzení o příjmu, vždy si dá-
vejte bedlivý pozor a chtějte se vždy obeznámit 
s celou smlouvou. Je velmi důležité, abyste si
důkladně a hlavně detailně prostudovali všech-

ny smluvní podmínky a nejasné body si nechali
vysvětlit a objasnit. Navíc nejdůležitější pod-
mínky nemusí být ve smlouvě, ale v tzv. smluv-
ních podmínkách. U větších částek jsou půjčky
bez potvrzování příjmů také získatelné. Je ale 
u nich potřeba dodat nějakou záruku ve formě
domu, automobilu nebo jiného movitého ma-
jetku. 

Bohužel, v převážně většině případů při roz-
hodování o uzavření smlouvy o půjčce hraje roli
rychlost jejího vyřízení. Pokud jste si ale již od-
povědně vybrali banku či jinou společnost po-
skytující půjčky, mějte na zřeteli, že smlouva 
a zejména smluvní podmínky jsou psány drob-
ným písmem nebo dokonce obsahují cizí slova.
Nepodepisujte nic, čemu nerozumíte.

Smluvní pokuty za zpožděné platby mohou
být nepřiměřeně vysoké - zjistěte si vždy výši
těchto pokut. Někteří poskytovatelé půjček při
zpožděné platbě žádají okamžité uhrazení celé
půjčky, jejíž nesplacení může být vázáno vyššími
úroky - dbejte proto na včasné úhrady půjček.

Další poskytovatelé požadují úhradu první 
a poslední splátky v jiný den, než je den pravi-
delné splátky. Zjistěte si všechny termíny plateb,
abyste předešli zbytečným (a navíc zúročeným)
pokutám za pozdní platby.

Smlouva se podepsat může, ale přečíst se 
musí!

Šárka PALERMOVÁ,
vedoucí právního a živnostenského odboru

V návaznosti na tyto změny
začal živnostenský zákon rozli-
šovat dva pojmy, a to IČ a IČP.
Identifikační číslo (IČ) je čísel-
ný kód, který
slouží k jedno-
značné identi-
fikaci podnikatelského subjek-
tu. Identifikační číslo provo-
zovny (IČP) je číselný kód, kte-
rý slouží k jednoznačné identi-
fikaci provozovny. Tvoří jej de-
setimístné číslo, které se váže
na konkrétní osobu. Jednou
přidělené IČP již nelze znovu
přidělit žádné jiné provozovně.

Zavedení IČP by mělo
zpřesnit identifikaci provozo-
ven, a to jak pro účely České-
ho statistického úřadu, tak i ji-
ných orgánů státní správy.
Současný údaj o adrese provo-

zovny totiž není dostačující 
a zcela jednoznačný, nebo� na
jedné adrese může být několik
provozoven od různých podni-

katelů.
Provozovně

zřízené přede
dnem nabytí účinnosti zákona
přidělí příslušný živnostenský
úřad identifikační číslo provo-
zovny, a to nejpozději do jed-
noho roku ode dne nabytí ú-
činnosti tohoto zákona, a v té-
že lhůtě o tom podnikatele vy-
rozumí. Následně je podnika-
tel povinen začít identifikační
číslo provozovny užívat.

Současné povinné označení
provozoven se tak rozšířilo 
o další položku - IČP.

Šárka PALERMOVÁ, vedoucí
právního a živnostenského odboru

Nová povinnost pro podnikatele

p a r a g r a f y

Od 1. července nabyl účinnosti zákon č. 227/2009 Sb., kte-
rým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o základních registrech. Změny se dotýkají také živnostenské-
ho zákona, do kterého se zavádí nový institut »identifikační
číslo provozovny«.

Sobotní provoz 
infocentra radnice

Turistická sezóna otevírá již
potřetí dveře informačního
centra radnice také o sobo-
tách. Jeho služeb lidé mohou 
o víkendu využít do 25. září. 

»Na infocentru lze zakoupit
propagační předměty, o které ma-
jí zájem jak místní, tak ti, kteří
sem přijíždějí jako turisté. Oby-
vatelé Bohumína mohou info-
centra využít například k vyzved-
nutí potřebných formulářů nebo
dopisu, který obdrželi od městské-
ho úřadu, ale který byl kvůli je-
jich nezastižení uložen právě na
radnici. K dostání jsou zde také
městské noviny Oko,« řekla Mar-
kéta Kvíčalová z infocentra. 

O sobotách se na infocentru
střídají dvě pracovnice. Dveře
centra jsou turistům i obča-
nům otevřeny každou sobotu
od 9 do 13 hodin. (red)
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a k t u á l n ě

Znáte všechny dopravní značky?

Městská policie: ✆✆ 156,
596 092 156, 731 130 666

■ Strážníkům se 16. června po-
dařilo zadržet dvojici podezře-
lou z krádeže několika kanálo-
vých vík z areálu nemocnice.
Víka byla navrácena poškoze-
né organizaci.

■ K další krádeži kovového ma-
teriálu došlo 19. června v areá-
lu Českých drah. Tři pachate-
le, kteří odcizili litinové odlit-
ky, hlídka zadržela na Lidické
ulici. Odcizený materiál si pře-
vzali pracovníci železnice.

■ Při rozřezávání kabelů na
malé kusy přistihli strážníci
23. června muže ve firmě na
Cihelní ulici ve Skřečoni.
Hodlal je odevzdat ve sběrně.
K tomu však již nedošlo.

■ Čtyři kusy kovových zárubní
a další materiál byly navráceny
zpět poté, kdy strážníci zadrže-
li dva muže, kteří »hospodaři-
li« v opuštěném domě na Loun-
ské ulici. Případ si převzala
policie ČR.

■ Dva tvůrce skládky, kteří 25.
června založili černou skládku,
zjistila hlídka na Jateční ulici 
a uložila jim blokovou pokutu.

■ Při kontrole osob, které se
pohybovaly v okolí vyřazených
vagonů na železnici, strážníci
městské policie zjistili, že je-
den z mužů je hledaný policií,
a tak jej hlídka předvedla na
obvodní oddělení Policie ČR.   

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Maják 
městské policie

Dosavadní zápisy v cestov-
ních dokladech rodičů jsou
platné do 26. června 2012 s tím,
že není dotčena platnost ces-
tovních dokladů pro jejich drži-
tele. Děti zapsané v pasech 
rodičů budou moci překročit
státní hranice bez vlastního ces-
tovního dokladu nejpozději do
tohoto data. Zapisování dětí 
do cestovních dokladů rodičů
bude zrušeno 1. července 2011.

Záleží na zvážení rodiče či
zákonného zástupce, zda si do
1. července 2011 nechá dítě za-
psat do cestovního pasu nebo
pro něj již vyřídí samostatný
pas. Před podáním žádosti 
o první cestovní pas dítěte je 
v současné době nutno zažá-
dat příslušnou matriku v místě
trvalého bydliště, nebo také
příslušný krajský úřad o vydání
dokladu o státním občanství

České republiky, a to na zákla-
dě předložení rodných listů dí-
těte a jeho rodičů. Po získání
tohoto dokladu může zákonný
zástupce vyřídit dítěti cestovní
pas. Více informací k vydání
cestovního pasu dítěte najdete
na stránkách města Bohumí-
na, v sekci Radnice - výdej 
cestovních dokladů nebo na
telefonním čísle 596 092 180
případně 596 092 134.

Nové opatření má ztížit mož-
nost únosů dětí do ciziny nebo
obchodu s dětmi. Vychází z na-
řízení Evropského parlamentu
- »jedna osoba - jeden pas«,

Děti budou muset mít vlastní cestovní doklad

podle kterého musí mít každý
pro cestu do zahraničí svůj
vlastní doklad.

Lucie KAČMARČÍKOVÁ,
právní a živnostenský odbor

V současnosti mohou děti mladší deseti let cestovat 
v Evropské unii na základě zápisu do cestovního pasu svých
rodičů. Mimo Evropskou unii je povinností občana si zjistit,
zda země, do které chtějí vycestovat, tento zápis uznává a ne-
vyžaduje pro děti vlastní cestovní doklad. 

Jedno ze dvou pracoviš�, které na
radnici vyřizuje vystavení pasu.

Foto: František Krejzek

Každý z nás, kdo získal řidičský průkaz, jis-
tě zná, jak se má chovat na pozemní komuni-
kaci podle svislých dopravních značek. Přes-
to se s některými dopravními značkami ne-
setkáváme tak často, jako například s »Hlavní
pozemní komunikací«, nebo třeba »Dej před-
nost v jízdě«.

V některých částech města
jsou užity značky, jež vyznačují
tzv. Obytnou zónu. A zde nastává kámen úrazu.
Málokterý řidič dodržuje pravidla, která z této
značky vyplývají. Možná z neznalosti, nebo 
z úmyslného porušování? Pro ty, kteří si již ne-
vzpomínají, co dopravní značka Obytná zóna 
a Konec obytné zóny dávají řidiči za povinnosti,
je připomeneme.

Obytná zóna je zastavěná oblast, jejíž začátek
je označen dopravní značkou »Obytná zóna«
a konec je označen dopravní značkou »Konec 
obytné zóny«. V obytné zóně a pěší zóně smí ři-
dič jet rychlostí nejvýše 20 km za hodinu. Při-
tom musí dbát zvýšené ohleduplnosti vůči chod-
cům, které nesmí ohrozit; v případě nutnosti
musí zastavit vozidlo. Stání je dovoleno jen na
místech označených jako parkoviště. Tam, kde

to v zóně neovlivňuje bezpečnost a plynulost
dopravy, však policie stání toleruje. V obytné
zóně musí chodci umožnit vozidlům jízdu. To
platí i pro děti hrající si v obytné zóně. Chodci
zde mohou užívat pozemní komunikaci v celé
její šíři., stejně jako děti pro své hry. Poslední,
ale velice důležitou povinností řidiče při vyjíždě-

ní z obytné zóny na pozemní ko-
munikaci, je dát přednost v jízdě
vozidlům jedoucích po pozemní

komunikaci. Zákon 361/2000 Sb. vjíždění 
z obytné zóny na jinou pozemní komunikaci
hodnotí jako výjezd z místa ležícího mimo po-
zemní komunikaci. To znamená, pokud budu
například vyjíždět z obytné zóny vpravo a vozid-
lo v protisměru vlevo, má vozidlo v protisměru
PŘEDNOST, by� odbočuje vlevo. S touto situací
se setkáme třeba při vyjíždění z ulice Rolnické
(v Pudlově) na ulici Ostravskou a v protisměru
na Ostravskou ústí komunikace Drátovenská.

Doufám, že si někteří osvěžili pamě� a tyto in-
formace přispějí k větší bezpečnosti tam, kde je
užita značka Obytná zóna. 

Mnoho š�astných »eurokilometrů« bez nehod
vám přeje

Pavel VAVREČKA, vedoucí odboru dopravy

d o p r a v a

V srpnu začne výměna ka-
nalizačního potrubí v ulici
Na Výsluní v městské části
Pudlov. Náklady na opravu
přijdou radnici na téměř 
8 milionů korun.

»V současné době probíhá vý-
běrové řízení na zhotovitele kana-
lizace. Předpokládáme, že s pra-
cemi začneme letos v srpnu a ho-
tovo vše bude v listopadu. Výmě-

na potrubí je naplánována v celé
trase ulice Na Výsluní. Jedná se 
o více než 300 metrů kanalizace
pro celkem 30 rodinných domů,«

uvedla Lenka Jochimová z od-
boru rozvoje a investic bohu-
mínské radnice.

Na konci celé výměny se pak
ulice Na Výsluní dočká zcela

Nová kanalizace Na Výsluní v Pudlově
nového asfaltového povrchu.
V současné době jde o jednu 
z mála bohumínských komuni-
kací, jejichž povrch tvoří pane-
ly. Ještě jedna taková ulice byla
v městské části Vrbice a po pa-
nelech nesla i název Panelová.
V minulých dnech se však pa-
nely v této ulici staly minulos-
tí. Město zde nechalo položit
nový asfaltový povrch za zhru-
ba 150 tisíc korun. (balu)
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Letošní opravy komunikací se blíží ke konci

a k t u á l n ě

Ke konci dubna začaly 
opravy městských komuni-
kací. Květnová záplava na
čtrnáct dnů přerušila práce,
takže dokončení všech dva-
ceti naplánovaných úseků
bylo mírně posunuto. Jedny
z posledních oprav byly pro-
vedeny v Záblatí za Partyzá-
nem v polovině července.
Příjezdová cesta k rodinným
domkům dostala nový kobe-
rec z »obalované směsi«.

»Každoročně rada města schva-
luje na návrh odboru životního
prostředí a služeb seznam komuni-
kací, které se opraví. Například lo-
ni město investovalo do oprav cel-
kem 2,8 milionu korun. Letos při-
šly na řadu mimo jiné úseky na Ja-
teční ulici, ve Skřečoni kolem Gli-
ňoče, ve Vrbici to byla ulice Pane-
lová nebo točna v Kopytově. Na u-
lici Svážné v Záblatí se podařilo
městu získat darem pozemek pod
komunikací od soukromého vlast-
níka a mohla se tak letos dokončit
zbývající část cesty k rodinným
domkům. V tomto roce si opravy

vozovek ve správě města vyžádaly
náklady ve výši 3,9 milionu korun,«
informoval Ivo Lenoch z odboru
životního prostředí a služeb.

Souběžně s úpravou úseků
komunikací probíhala běžná
údržba - opravy výtluků po 

zimě přišly městskou poklad-
nu na 800 tisíc korun.

Částku 6,4 milionu korun
investovalo město do nových
povrchů chodníků. Zámkovou
dlažbu dostaly například chod-
níky v Kopytově před kaplí, na

Jateční ulici v Novém Bohu-
míně podél domu číslo 149 ne-
bo cestičky na všech bohumín-
ských hřbitovech. Jenom ty sa-
motné si vyžádaly náklady ve
výši 1,8 milionu korun.

František KREJZEK

V části ulice Svážné v Záblatí byl položen nový asfaltový koberec. Foto: František Krejzek

Městské noviny Oko letos vychází již
svým dvacátým ročníkem. Před dvanác-
ti lety městský úřad rozhodl o nové for-
mě vydávání. Poté, co jsem se objevil 
v roce 1999 za redakčním stolem, mohli
jste se tehdy se mnou seznámit v článku
Dovolte, abych se představil! 

Za uplynulých dvanáct let jsem pořídil
tisíce fotografií, napsal stovky článků, roz-
mlouval s mnoha lidmi, ač Ostravák, sply-
nul jsem s životem města, které se za tu
dobu změnilo k nepoznání. Člověk je rád,
když může být u něčeho tak pozitivního,
jako je proměna všedního, nezajímavého
místa v zelenou oázu hezkých zákoutí. Měl
jsem to štěstí a jsem za to všem čtenářům,
spolupracovníkům i přátelům, které jsem
zde našel, vděčný.

Má práce končí, předávám štafetu infor-
movanosti, poznání či nových, zajímavých
odhalení svému nástupci. V době interne-
tových novin, desítek rozhlasových a tele-
vizních stanic, mobilního spojení, kdy se
informace dostane z jednoho kouta na o-
pačnou stranu zeměkoule během sekundy,
nejsou papírové noviny žádným fenomé-
nem a jen stěží se dnes prosazují. Věřím

však, že v prostředí města, které má pro
své občany neustále připraveny nové a no-
vé inovace a investice, však každý čtenář
rád nahlédne do kuchyně, kde se vše při-
pravuje, vaří a servíruje na již čistě pro-
střený stůl.

Dovolte, abych se s vámi rozloučil! Přeji
vám život plný pohody, dobrá rozhodnutí
radnice a hezké čtení v dalších ročnících
městských novin Oko.

František KREJZEK, redaktor

Dovolte, abych se rozloučil!
Vzpomínej v dobrém 
na naše město!

Čas nezadržitelně prchá, a tak se člo-
věku nechce věřit, že do důchodu od-
chází redaktor městských novin Franti-
šek Krejzek. 

Měl jsem s ním možnost vést řadu let
dialog a vždy mě překvapovala jeho profe-
sionalita a hloubka úvah v našich deba-
tách. Jako kronikář města jsem s ním úzce
spolupracoval, vzájemně jsme se informo-
vali o zajímavých akcích ve městě, čerpal
jsem aktuální záběry z jeho bohaté fotoga-
lerie. Vždy byl dobře naladěn, k lidem,
kteří přicházeli do redakce, byl vlídný 
a vstřícný, jako redaktor zprostředkoval
mnoho zajímavých setkání lidí a rozhovo-
rů s nimi. Je skromný a šlechtí jej jeho
spolehlivá a tvořivá práce. 

Mám takové přísloví: »Známých je plno,
ale opravdových přátel málo«. Jsem rád,
Františku, že jsi jedním z nich. Proto Ti do
dalších let přeji spokojenost v rodině, kte-
rou máš tak rád, radost ze zahradničení 
a z cestování a vlastně z každého nového
dne, a vzpomínej v dobrém na naše město! 

Zdeněk VESELÝ, kronikář města
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Nové pozemky pro výstavbu rodinných domů

Dětské dopravní hřiště bude mít premiéru

b y d l e n í

Dětské dopravní hřiště 
v parku Petra Bezruče přijme
na svých komunikacích prv-
ní děti. Na kolech, koloběž-
kách, ale i jako chodci sem
přijedou 2. srpna účastníci
Prázdninového kolotoče. 

Hřišti dominuje kruhový 
objezd s přechody řízenými
semafory. Účastníci dopravní-
ho provozu zde najdou zvuko-
vý a světelný železniční pře-
jezd, křižovatky s vyznačením
přednosti v jízdě, dopravní
značky, parkoviště, chodníky
pro chodce nebo retardér pro
zpomalení rychlosti. Na čtyři-
ceti čtyřech sloupcích bude 
upevněno nejméně padesát
dopravních značek. Pro úpra-
vu hřiště na hlediště v případě
produkce na pódiu je možno
sloupky i se značkami dočasně
demontovat a umístit zde la-
vičky.

»Součástí dopravní výchovy na
venkovních plochách bude od 1.
září také výuka v učebně, která

vznikla v ›domečku‹ u Hobby
parku. Pro školy ji bude zajiš�ovat
pracovník autoškoly, která byla
vybrána ve výběrovém řízení,«

říká Pavel Vavrečka, vedoucí
odboru dopravy. Veškeré po-
můcky, kola a mobilní značení
mají svůj sklad. Při výstavbě

hřiště bylo rekonstruováno ta-
ké pódium a postavena nová
nájezdová rampa z kovových
roštů.

»Dětské dopravní hřiště není
oploceno a stane se součástí Hob-
by parku, se kterým sousedí. Bu-
dou ho moci využít všichni ná-
vštěvníci parku, pokud právě 
v tomto prostoru nebude probíhat
dopravní výchova. V době, kdy
zde nebude probíhat dopravní vý-
uka, však nebude na hřišti žádný
dozor. Děti by měly hřiště navště-
vovat v doprovodu rodičů,« upo-
zornila Adriana Altof z inves-
tičního odboru, která stavbu
dozorovala.

Náklady na pořízení dětské-
ho dopravního hřiště dosáhly
částky 4,5 milionu korun.
Město požádalo o dotaci z Re-
gionální rady regionu soudrž-
nosti Moravskoslezsko. Pokud
bude v srpnu schválena, moh-
la by pokrýt až 92,5 procenta
finančních prostředků použi-
tých na stavbu.
Text a foto: František KREJZEK

Zájem o rodinnou výstavbu roste.
Radnice hledá možnosti rozšíření loka-
lit k rodinné zástavbě. Pro Bohumín je
to jedna z příležitostí, jak udělat naše
město zajímavým pro mladé lidi.

Lukrativní pozemek mezi ulicí Rychvald-
skou a Anenskou v Záblatí se podařilo zís-
kat městu odkupem od Římskokatolické
farnosti Rychvald. Pro výstavbu rodinných
domků te� začal majetkový odbor připra-
vovat patnáct tisíc metrů čtverečních. 

»Po jednání s farností a Ostravsko-opav-
ským biskupstvím bylo dohodnuto, že město od-
koupí pozemek v Záblatí za smluvní ceny, nižší
než tržní. Na oplátku město poskytne během
následujících čtyř let dotaci ve výši 2,2 milionu
korun na údržbu sakrálních památek. Zajistí se
tím opravy kostelů ve Skřečoni, v Šunychlu, 

v Rychvaldu, Novém Bohumíně, Vrbici a také
oprava hrobky Henkelů ve Starém Bohumíně,«
říká Kajetán Raut z majetkového odboru.

Kostely jsou kulturními památkami a jsou
využívány nejen k církevním obřadům, ale
také pro pořádání kulturních akcí a koncer-
tů vážné hudby pro širokou veřejnost. 

»V současné době probíhá zpracování studie
pro tuto lokalitu. Pozemek vybavíme příjezdo-
vou komunikací a inženýrskými sítěmi a ná-
sledně dojde k rozparcelování pozemku. Nový
územní plán Bohumína ho vymezí pro rodinné
bydlení,« doplňuje informace Kajetán Raut.

Pro zájemce o rodinnou výstavbu tak
bude připravena zajímavá lokalita v klid-
ném prostředí. V Záblatí to nemusí být
poslední příležitost, nebo� zde město jed-
ná i o dalších odkupech pozemků.

František KREJZEK

Při deregulaci nájemného
město postupuje citlivě

»Když radní v roce 2009 rozhodovali o de-
regulaci nájemného v městských bytech, nevy-
užili možnost upravit nájem skokem na maxi-
mální cenu 38 korun za metr čtvereční, ale
rozhodli rozložit navýšení postupně v průběhu
tří let. Z dvaceti šesti korun jsme zvýšili nájem
pro rok 2010 na třicet korun za metr čtvereční
a stejně budeme postupovat i pro rok 2011,
kdy opět nevyužijeme plné výše, ale upravíme
nájemné na třicet čtyři korun u bytů s nesníže-
nou kvalitou. Občané tedy ani v příštím roce
nebudou platit maximální možnou částku tři-
cet osm korun. Té dosáhneme až v roce 2012.
Naším cílem je, aby zvyšování nákladů na
bydlení proběhlo postupně a nezatížilo příliš
občany. Všechny prostředky ze zvýšeného ná-
jemného budou použity na opravy, například
na výměnu všech oken v roce 2011 a 2012. Po
napojení na centrální zásobování teplem oče-
káváme snížení cen za teplo, takže v celkové
sumě budou platit ještě méně než nyní,« řekl
12. července starosta Petr Vícha v rozho-
voru pro T.I.K. po skončení jednání rady
města.

Bližší podrobnosti k bytovým záležitos-
tem, včetně informace o likvidaci holobytů
ve městě, si budete moci přečíst v příštím
vydání Oka. (red) 
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p o z v á n k a Letní tábory praskají ve švech

Příměstský prázdninový tábor a turistická
základna v Návsí u Jablunkova Domu dětí 
a mládeže Fontána mají všechny turnusy 
plně obsazeny. 

V prvním termínu navštěvovalo příměstský
tábor 34 dětí. V týdnu od 12. do 16. července by-
ly pro ně připraveny programy, které vzhledem
k počasí naplnily dětské touhy. Každý den dopo-
lední skotačení v aquacentru, pak oběd a v od-
poledním programu se střídal bowling, počíta-
čové hry, florbal, fotbal a další zábavy. Také 
srpnový běh příměstského tábora je už obsazen. 

Letní tábor v Návsí byl domem dětí organizo-
ván v duchu »Policejní akademie« a o legraci
nebyla nouze. Všech 56 účastníků se dobře 
bavilo. V den nástupu, 18. července, sice táborní-

ky překvapil déš� a bouřky, ale přišly také krásné
a teplé dny plné her, dobrodružství a legrace.

Rozruch mezi táborníky způsobilo 21. červen-
ce živé vysílaní pořadu Dobré ráno, které Česká
televize uvedla na programu ČT1.

Ostravské studio připravilo z tábora několik
přímých vstupů. Rodiče, kteří se informaci 
dozvěděli v předstihu, tak mohli sledovat, jak se
jejich děti na táboře probouzejí, snídají a pou-
štějí do dopoledního programu.

Letošní prázdniny jsou ve znamení velkého
zájmu dětí o letní tábory. Zda za to může hezké
počasí nebo rozkopané město, je otázkou. Mož-
ností však děti nacházejí nejen na táborech, ale
také v Prázdninovém kolotoči.

Text a foto: František KREJZEK

Turnaj v bowlingu byl jednou z mnoha nabídek příměstského tábora Domu dětí a mládeže Fontána. 

Rekonstrukce objektu na
chráněné bydlení, která začala
v květnu, by měla být dokon-
čena v říjnu.

Z Domova Jistoty se na pod-
zim přestěhuje do chráněného
bydlení v Karviné deset klien-
tů do dvou bytových jednotek.

Budou mít k dispozici jedno-
lůžkové a dvoulůžkové pokoje,
obývací pokoj, kuchyň a soci-
ální zařízení. K volnočasovým
aktivitám budou moci využí-
vat zahradu s altánem. »Jsme
moc rádi, že se nám podařilo zís-
kat dotaci, a že využijeme objekt

Chráněné bydlení pro klienty Domova Jistoty
Ještě letos najde deset klientů Domova Jistoty na Koperní-

kově ulici v Novém Bohumíně nový domov. Zařízení, které
zřizuje Moravskoslezský kraj, buduje pro skupinu klientů 
s duševním onemocněním nové zázemí v budově bývalé celní
správy v Karviné-Ráji. 

státu k novému účelu,« řekla 
ředitelka Domova Jistoty 
Marie Neudertová.

»Z celkových více než 10 milió-
nů korun bude na rekonstrukci 
a vybavení objektu uhrazeno 
z Evropského fondu pro regionál-
ní rozvoj téměř 9 miliónů, zbytek
finančních prostředků poskytne
Moravskoslezský kraj ze svého
rozpočtu,« uvedla mluvčí 
Moravskoslezského kraje Šár-
ka Vlčková.

Lukáš KANIA

Po Odře se přece
jen pojede Plavidlo

Řeky rozdělují, řeky spoju-
jí - název projektu, v jehož re-
žii se uskuteční posunutý
termín sjezdu Odry. Start 
lodí bude 30. července v 10.45
hodin ve Starém Bohumíně. 

Akci lze absolvovat na vlast-
ních lodích nebo na lodích
půjčovny Campanula za jed-
notnou cenu 100 Kč za osobu
za místo v lodi a zapůjčení
pádla (jednotná cena za místo
v kánoi, nafukovacím člunu či
raftu). Dopravu zapůjčených
lodí provede pořadatel.

Sraz účastníků na startu na
řece Odře ve Starém Bohumí-
ně bude mezi 9.30 až 10 hodi-
nou. V cíli, u mostu v Zabeł-
kově na Odře, je zajištěno ob-
čerstvení pro vodáky. Zde také
každý aktivní účastník sjezdu
řeky obdrží zdarma vodáckého
průvodce Horní Odra (14 map
s kilometráží - Odra, Moravi-
ce, Opava, Ostravice, Olše,
Ruda, Klodnica, Kanal Gli-
wicki).

Lumír MACURA, 
vedoucí organizačního odboru

Rozdala kytičky sousedkám
Skončil školní rok a naši učitelé odcházeli ze škol s náručemi 

kytiček. Mladičká učitelka Klára Giecková zaklepala na dveře
svým sousedkám na Žižkově ulici a nabídla každé jednu kytičku.
V domě ji máme rádi a ona nás snad také. Děkujeme vám, paní 
učitelko, za výchovu a lásku k našim dětem. Mária MIADIKOVÁ

...odbor rozvoje a investic
zahájil projednávání zadání

Nového územního plánu Bohumína? K návrhu zadání může kaž-
dý uplatnit své připomínky, a to v termínu do 9. srpna. Text zadání
nového územního plánu je zveřejněn na elektronické úřední des-
ce Městského úřadu Bohumín. (třas)

v í t e ,  ž e

Požár v kanceláři
pohřební služby 

Neznámý pachatel se v pá-
tek 23. července krátce po půl-
noci vloupal do kanceláře po-
hřební služby ve Starém Bo-
humíně. Z kanceláře, která
sídlí v objektu smuteční síně,
odcizil notebook a posléze 
v místnosti založil požár, který
kancelář zcela zničil. »Požár
zničil vybavení kanceláře a také
naši evidenci. Naštěstí nezasáhl
další části smuteční síně a její
provoz proto bude probíhat bez 
omezení. Všechny naplánované
obřady se uskuteční,« uvedla
Iveta Balarinová, majitelka
pohřební služby. Kancelář po-
hřební služby se dočasně pře-
místí do náhradních prostor 
v budově smuteční síně. (luk)



9K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�5 9 6  0 9 2  2 8 2 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

Školy dostanou další finanční injekce

Po prázdninách hurá na nové školní hřiště!

Ihned po skončení školní-
ho roku se do škol nastěho-
vali řemeslníci a stavbaři.
Dva měsíce mají na to, aby
provedli opravy, úpravy a vy-
lepšení na osmi školských
objektech. Město pro tyto
práce uvolnilo částku okolo
pěti milionů korun.

»V květnu jsme začali s investi-
cemi na turistické základně 
Domu dětí a mládeže v Návsí 
u Jablunkova. Vyměnili jsme všech-
na okna v budově. Mezi povinnos-
ti našeho odboru patří i péče o dět-
ské koutky a prolézačky. Násle-
doval tedy dětský koutek na třídě
Dr. E. Beneše, který již potřebo-
val renovaci. Lanová pyramida
měla u dětí ihned po otevření za-
čátkem června velký úspěch,« ří-
ká k investicím do školského
zařízení Jiří Drlík z odboru
školství, kultury a sportu.

V současné době probíhá 
oprava vnitřní a venkovní ka-

nalizace dvou učebních pavi-
lonů na Základní škole na ulici
Čs. armády. V Záblatí na kopci
jsou na škole vyměněna okna
čelní fasády za nová, plastová.
Kolem mateřské školy na Ok-
ružní ulici bude dokončeno
nové oplocení celého areálu.

Renovaci již potřeboval krov
na Základní škole na třídě Dr.
E. Beneše, práce jsou tu v pl-
ném proudu. Nová okna do-
stane také mateřská škola na
Smetanově ulici. Ve školní
družině ve Skřečoni bude 
otevřena nová třída pro před-

školáky, proto se buduje nové
sociální zařízení, výdejna stra-
vy a bezbariérový přístup do
budovy. Největší naše škola na
Seifertově ulici dostane nové
vybavení do školní kuchyně -
konvektomat a další zařízení.
V mateřské škole Rafinérský
lesík se začne v srpnu prová-
dět oprava rozvodů teplé a stu-
dené vody v kuchyni. 

»Soukromá mateřská škola na
Tovární ulici získala od města do-
taci na zřízení nové třídy, protože
se zvýšil počet dětí, které chtějí
rodiče umístit do předškolního za-
řízení. Investiční odbor pro nás
připravuje školní dvůr na Masa-
rykově základní škole. Pokračuje-
me v přípravách odložené moder-
nizace školního dvora ve Skřečo-
ni,« doplnil Jiří Drlík výčet in-
vestičních akcí, které budou
dokončeny ještě před zaháje-
ním nového školního roku 
a nástupem dětí do školy.

Text a foto: František KREJZEK

Budova Základní školy v Záblatí má nová okna.

Toto víceúčelové hřiště na Seifertově ulici u Masarykovy základní školy rozšíří možnosti sportování ve městě.

Od nového školního roku
začne Masarykova základní
škola využívat nový školní
dvůr, na kterém během
prázdnin vzniklo víceúčelo-
vé sportoviště. 

Jeho součástí jsou i dvě výu-
ková »hnízda«, ve kterých bu-
de v teplých dnech probíhat
výuka pod širým nebem. V čás-
ti dvora, která přiléhá k Seifer-
tově ulici, najdou děti čtyři be-
tonová hřiště pro minigolf. Při
tělesné výchově využijí učitelé
mimo plochy s umělým povr-
chem pro míčové hry také do-
skočiště pro skok daleký. Jeho
rozběhová část bude sloužit ja-
ko dráha pro běh na 50 metrů
se třemi běžeckými pruhy.

Plácek pro streetball, dva
betonové stoly pro stolní te-
nis, zahradní šachy, skákací
panáci, venkovní sprcha a pít-
ko celý soubor sportoviš� na
školním dvoře doplňují. Plo-
cha s umělou trávou je ohraze-
na vysokým plotem, který za-
brání odskakování míčů mimo
hřiště, osvětlení poskytne
možnost sportovat i ve večer-
ních hodinách, například pro

zájemce z řad dospělých, spor-
tovních klubů a podobně.

»Hřiště je těsně před dokonče-
ním, naposledy proběhne poklád-
ka umělého povrchu na ploše
streetballu a rozběhové dráhy pro
skok do dálky, na které budou vy-
značeny tři běžecké pruhy. Ohra-
zené hřiště bude sloužit pro kopa-
nou, tenis, volejbal a basketbal.
Celý areál je doplněn lavičkami,
odpadkovými koši a stojany na
kola,« informuje Hana Kaspřá-

ková z odboru rozvoje a investic
městského úřadu.

Opravené a opatřené nátě-
rem je oplocení celého školní-
ho dvoru, nově vznikl plot ze
strany od mateřské školky. Po
dokončení výsadby zeleně zde
přibude devatenáct stromů,
keře a popínavé rostliny. Na
hřišti jsou připraveny elek-
tropřípojky pro ozvučení v pří-
padě, že školní hřiště bude vy-
užito pro velké akce.

»I přes deštivé počasí v počá-
teční fázi výstavby bude areál do-
končen ve stanoveném termínu.
Předání stavby je plánováno na
16. srpna, slavnostní otevření za
účasti radních, dětí a vedení školy
proběhne 6. září,« doplňuje Ha-
na Kaspřáková.

Školní dvůr na Masarykově
základní škole byl vybudován
za 6,5 milionu korun.

Text a foto: 
František KREJZEK
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Jaro na Krymu (3)
Seriál vyprávění speleologů o zážitcích 

z letošní cesty na Krym píše Josef Wagner

(Dokončení)
Odpoledne kupujeme vstup-

né do nejznámějších a největ-
ších vinných sklepů a vinař-
ství Massandra, ležící nad Jal-
tou. Za 70 hriven (asi 180 Kč)
můžeme absolvovat prohlídku
sklepů a závodu zakončenou
ochutnávkou vín - tedy port-
vejnů. Můžete si koupit vstup-
né i desetkrát dražší, a pak
jsou při degustaci podávána 
i mnohem dražší vína. Port-
vejn, Muskat jsou těžká sladká
vína, s obsahem alkoholu až
20 %, která jsou vyhlášená
svou kvalitou a zrají ve zdej-
ších sklepích. Jejich výroba 
z nejkvalitnějších krymských
hroznů je zcela na přírodní bá-
zi. Celý proces zrání je tajem-
stvím, stejně jako třeba výroba
Becherovky. Podle toho vypa-
dá také jejich cena. Jsou mno-
hem dražší než třeba vynikající
koňaky - láhev Massandry od
100 Kč do nekonečna.

Postupně procházíme neko-
nečnými chodbami s plnými
sudy a miliony lahví vína, až
se dostáváme do sklepení, kde

jsou uskladněna archivní 
vína. Náš pohyb je zde strážen
laserovými paprsky a když se
mi podařilo objemnou foto-
brašnou ochranné paprsky
protnout, hned jsem byl pes-
kován naší odbornou průvod-
kyní. Tady v archívních chod-
bách se nacházejí silně zaprá-
šené láhve a nad nimi stejně
zašlé tabulky s nápisy letopo-
čtů- začínající někde u roku
1870. S těmito láhvemi nikdo
nepohnul staletí! Jejich cena
musí být astronomická. Na
mou otázku: »Jak je to možné,
že tato vína přečkala německou
okupaci poloostrova?«, se mi do-
stává lakonické odpovědi: »Což-
pak německou, ale jakým zázra-
kem je nevypila naše vojska, když
dobyla Krym zpět!«. 

Ochutnávku musíme bohu-
žel vynechat, ani tady se za vo-
lantem pít nesmí! Na obědě
ve stylové ukrajinské restaura-
ci (opravdu velmi chutném,
ale vůbec ne laciném) se lou-
čím s průvodkyní Irenou a za
deště a bouře vyjíždím zpět na
Čatyr Dag.

Příští den, po nočním mra-
ze, je krásné jarní ráno, a to
člověka přímo láká vyrazit na
plato. Fotografovat, a protože
stromy jsou ještě bez listí a te-
rén je lépe čitelný, prozkoumat
další část plata, jestli zde neče-
kají další jeskyně na své objevi-
tele. Při celodenní exploraci
terénu se postupně daří obje-
vit a zaměřit několik menších
propastí, ale všechny nedosa-
hují hloubky deseti metrů 
a končí neprůlezným zúžením
nebo kamennou ucpávkou.
Prostě na takový objev, jako 
v loňském roce jeskyně »Ko-
mar«, musíme zase počkat.
Možná se podaří už v létě.

Další dny jsou věnovány do-
kumentaci jeskyně »Absolut-
naja«. A v této jeskyni také
pobyt na platu Čatyr Dag a na
Krymském ostrově končí a za-
číná opět několikadenní cesta
domů, po silnicích, které už
nemohou ničím překvapit. 
Zato překvapili polští celníci,
kteří si vychutnali naše auto,
které jako jediné ve Velikonoč-
ní pondělí přijelo na ukrajins-
ko-polský přechod. Málem
rozmotali použité ponožky,
jehlicemi propíchali čalouně-
ní, demontovali sedadla… aby
po další hodině rezignovaně
řekli: »Odjazd«. Není nad 
slovanskou pohostinnost...

Jeskyně Mramornaja. Foto: Josef Wagner

Teplo z Dětmarovic bude ještě letos

Samotné plynové kotelny
budou také přebudovány, osa-
dí se výměníkovými stanicemi
a tyto se napojí většinou na
stávající rozvody tepla do jed-
notlivých domů a bytů. V sou-
časné době se ve městě rychle
staví, povodně však některé
trasy zalily, a tak se termín 
uvedení do provozu musel po-
sunout. Proto se také nyní na
více místech pracuje současně. 

Po dokončení dostanou oby-
vatelé Bohumína, kteří budou
na tepelnou sí� zásobovanou 
z elektrárny Dětmarovice na-
pojeni, cenově výhodné teplo

bez starostí.
Úspora nákla-
dů na vytápění je očekávána
kolem 20 procent. Není také
třeba pořizovat a provozovat
kotel. Rovněž dojde ke zlepše-
ní životního prostředí sníže-
ním exhalací v důsledku zruše-
ní několika desítek stávajících
lokálních kotelen. »Dodávka
dálkového tepla je bezobslužná. 
V sedmi krajích České republiky
dodáváme teplo do 106 tisíc spo-
kojených domácností,« říká Petr
Hodek, obchodní ředitel ČEZ
Teplárenské, a pokračuje, »vě-
řím, že i obyvatelé Bohumína se

stanou dalšími spokojenými zá-
kazníky.« 

V období od srpna do října
letošního roku bude postupně
zahájena dodávka tepla do čás-
tí Bohumína, které jsou na map-

ce vpravo ozna-
čeny písmeny
A a C. Ve 3.

čtvrtletí příštího roku pak ČEZ
Teplárenská zatopí i v části B.

Připojení a rozvody tepla 
v Bohumíně přijdou na více
než 500 milionů korun. Ná-
klady na výstavbu teplovodu
hradí Skupina ČEZ. Do země
v ulicích města uloží pracovníci
dodavatelské firmy Tenza a. s.,
Brno 22 kilometrů potrubí, kte-
rým bude proudit teplo z dět-
marovické elektrárny do bo-
humínských domácností, škol,
školek, kina, domu dětí a mlá-
deže a dalších budov. Přes

šestnáct kilometrů páteřního
rozvodu bude zásobovat cent-
rum Bohumína a necelých šest
kilometrů potrubí rozvede
teplo v Bohumíně-Záblatí. Obě
části městské sítě jsou napoje-
ny na téměř 8 kilometrů dlou-
hý horkovod z Elektrárny Dět-
marovice, který byl uložen do
země již v loňském roce.

Jaroslav JURČA, 
tiskový mluvčí Skupiny ČEZ

a k t u á l n ě

Přesto, že povodně zpozdily výstavbu horkovodu pro Bohu-
mín až o jeden měsíc, první dodávky tepla začnou již letos. 
K tomu bylo nutno provést úpravy v samotné elektrárně, 
postavit přivaděč tepla až do Bohumína a v samotném městě
položit do země tepelné rozvody k jednotlivým odběrným
místům, převážně do prostor stávajících plynových kotelen. 
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Vodní kanál? Ano, ale ne přes Bohumín!

Od května do října realizuje
občanské sdružení Bunkr v Bo-
humíně a v Třinci projekt Hřiš-
tě bez nudy. Zpřístupňuje spor-
toviště a nabízí
jejich využití
za účasti vy-
školených správců. V Bohu-
míně působí souběžně na ně-
kolika hřištích v úterý, čtvrtek
a pátek od 16 do 19 hodin. 

Michaela Mičová, vedoucí
sociální služby, k činnosti říká:
»Využíváme oranžové hřiště na
kuželně, hřiště na ulici Tovární 
a na ulici Svatopluka Čecha za
bývalým malým Albertem. Správ-
ci sem docházejí se sportovním
náčiním, které děti mohou na
hřištích využívat. Během prvních
dvou měsíců naše nabídka oslovi-
la okolo dvou set dětí. Jejich věk je
od deseti do devatenácti let.«

Správci mají k dispozici mí-
če na volejbal, kopanou, koší-
kovou, badmintonové sady ra-
ket s míčky, švihadla nebo gu-
my. Pod jejich dohledem pro-
bíhá volné sportovní vyžití dě-
tí. Mají zodpovědnost po dobu

své přítomnosti za bezpečnost
všech zúčastněných, iniciují
dění na hřišti, organizují hry či
sportovní utkání. 

»Děti či mlá-
dež si mohou
navrhnout také

své hry, které společně hrají. Za
přínos pokládáme samotné využí-
vání hřiš� dětmi a mládeží a moti-
vaci k rekreačnímu sportu. Je to
také příležitost pro nenásilné vy-
hledávání ohrožených dětí a mlá-
deže, takže na hřiště může dochá-
zet pracovník, který zde propaguje
naše sociální služby. Koordináto-
rem projektu je Tomáš Szwajnoch
a podporuje nás rovněž město
Bohumín,« doplňuje informace
Michaela Mičová.

Občanské sdružení Bunkr
má uzavřenou pojistnou smlou-
vu, která se vztahuje na poniče-
ní majetku i případné úrazy 
a zranění účastníků. 

Přes prázdniny funguje od
16 do 20 hodin od úterý do
pátku také Bunkr, klub v budo-
vě Masarykovy základní školy.

František KREJZEK

Za »afrického« vedra se uskutečnil 17. července na hřišti TJ
Slovan Záblatí již tradiční »Memoriál zasloužilého hasiče Aloise
Škuty«, letos již 6. ročník. 

Ve třech kategoriích (muži, ženy, veteráni - hasiči nad 35 let) se
zaregistrovalo celkem 11 soutěžních družstev. Za veterány starto-
vali pouze domácí hasiči. V ženské kategorii muselo družstvo do-
mácích opět přepustit první místo kolegyním, tentokrát ženám 
z Rychvaldu.

V hlavní mužské kategorii, ztížené prodlouženým dopravním
vedením (3 hadice B), se o vítězství utkali muži z Vrbice a Doubra-
vy. »Věčně druhý« kolektiv z Doubravy se tentokrát dočkal vítěz-
ství, když porazil již trojnásobné vítěze z Vrbice a mimo pohárů si
odvezl i cenu v letošním horku nejhodnotnější - tradiční 15 litrový
soudek piva. Na třetím místě se umístili hasiči z Petrovic - Závady.
Domácím mužům se tentokrát jejich start vůbec nezdařil a skončili
sedmí. Posezení na závěr večer ukončila mohutná letní bouřka. 

Text a foto: Jiří MISIOŘ, SDH Záblatí

Bohumín by v daleké budoucnosti
mohl získat po železniční a dálniční 
dopravě i vodní cestu. Plánovaná trasa
vodního kanálu Dunaj-Odra-Labe, o kte-
rém se začalo vážně uvažovat už v roce
1873, by totiž měla vést i přes území 
Bohumína. 

Město sice není proti vzniku vodního
kanálu, ale nesouhlasí s jeho navrhova-
nou trasou. Ta počítá, že povede nejen
přes zastavěné území Bohumína, ale pře-
devším přes chráněnou přírodní památku
Hraniční meandry Odry a také chráněnou
soustavu Natura 2000. 

»Nejsme proti výstavbě vodního kanálu,
vždy� vodní doprava je nejekologičtější způsob
dopravy, ale nesouhlasíme s navrhovanou tra-
sou přes zastavěnou část Bohumína a chráně-
né meandry a Naturu 2000. Plánovaná trasa
zasáhne do posledního zbytku volné krajiny 
v našem městě, které je už te	 extrémně prů-

Své negativní stanovisko k navrhované
trase vodního kanálu přes Bohumín již
město mnohokrát deklarovalo. A to na-
příklad už v roce 2001, kdy připomínkova-
lo územní plán velkého územního celku
Ostrava-Karviná, v roce 2008 při projed-
návání Politiky územního rozvoje ČR ane-
bo naposledy v červnu 2010 při jednání 
o návrhu vydání Zásad územního rozvoje
Moravskoslezského kraje.

Současné plány státu, který počítá s ve-
dením vodního kanálu přes území Bohu-
mína, přináší městu jen problémy a kom-
plikace. V cestě kanálu Dunaj-Odra-Labe
totiž platí tzv. územní rezerva, která je ob-
dobou stavební uzávěry a znamená dlou-
hodobou blokaci rozvoje v městských čás-
tech Šunychl a Starý Bohumín. Město
proto opětovně žádá vládu o přehodnoce-
ní trasy kanálu Dunaj-Odra-Labe. 

Lucie BALCAROVÁ

myslově a dopravně zatížené. Nabízí se ale
možnost vést kanál od Starého Bohumína přes
Polsko, kde jsou pro něj mnohem ideálnější
podmínky. Jsou tam pole a louky, nestojí tam
domy a není tam celoevropsky chráněné úze-
mí. Žádáme proto Vládu České republiky, aby
přehodnotila tuto původní trasu a posoudila
možnost vedení kanálu přes Polsko,« řekl sta-
rosta Bohumína Petr Vícha.

Vedení trasy přes polské území je zmí-
něno i v Územní studii reálnosti a účel-
nosti územní ochrany průplavního spoje-
ní Dunaj-Odra-Labe z roku 2007. Zde se
hovoří o tom, že negativní zásah do vodní
cesty a chráněných přírodních stanoviš�
(Natura 2000: PO Heřmanský stav-Odra-
Poolší, EVL Meandry dolní Odry) je zá-
sadní a nepředpokládá se, že by jej pod-
statně mohlo změnit technické řešení či
dílčí úprava trasy. Ze studie vyplývá, že
negativa by bylo možné omezit pouze tím,
že trasa kanálu povede přes Polsko. 

Hřiště bez nudy až do října
Od listopadu 2009 působí v Bohumíně občanské sdružení

Bunkr, které má klubovnu v suterénu Masarykovy základní
školy. Nabízí sociální služby dětem i mladým lidem a příznivě
ovlivňuje jejich způsob trávení volného času. Zastřešuje čin-
nost Studentského týmu, je hostitelskou organizací dobrovol-
níků v rámci Evropské dobrovolné služby a realizuje další
menší projekty. 

n o v i n k a

Hasičský memoriál v Záblatí

O poháry a soudek piva pro vítěze soutěžilo v Záblatí jedenáct družstev.
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Točí se »Prázdninový kolotoč« plný zábavy 
(Dokončení ze str. 1)
Spolu s »velkým« kolotočem

probíhá v knihovně každé do-
poledne i odpoledne také »ma-
lý kolotoč«. Každý kolotočář
má možnost zúčastnit se bodo-
vání, kdy za každou účast na
velkém nebo malém kolotoči
získává jeden bod a ve velkém
kolotoči může získat další body
ve vyhlášených soutěžích v ka-
tegoriích sportovec, umělec 
a hlavoun. Celý Prázdninový
kolotoč doprovází soutěž o ce-
ny. Na závěr bude ještě samo-
statná soutěž s vyhodnocením
nejlépe zpracované vzpomínky
na tuto akci (fotografie, kresby, ▲ Ráno vítaly děti ve Slůněti pokřikem a pak se rozběhly k různým hrám. Foto na stránce: František Krejzek

videa, deník ...). Soutěží se 
o jízdní kolo, mp3, koloběžky,
sportovní a umělecké předmě-
ty, společenské hry, perma-
nentky. Velké finále s vyhodno-
cením proběhne v neděli 29.
srpna od 14 hodin v letním kině
v parku Petra Bezruče. 

Touto akcí město podporuje
všechny děti a mladé lidi, kteří
zůstávají o letních prázdninách
ve městě, aby měli také mož-
nost prožít prázdniny plné zá-
bavy a legrace. 

Hlavními organizátory jsou
Město Bohumín, sociální od-
bor Městského úřadu Bohumín
a Městská policie Bohumín, K3
Bohumín a Dům dětí a mláde-
že Fontána.

Na organizaci se podílejí také
Český červený kříž, Policie
České republiky , Hasičský zá-
chranný sbor Moravskoslezské-
ho kraje, jednotka Bohumín,
Klub branné přípravy Palcát,

Plocha stadionu rozdělená pro letní sporty poskytla prostor pro badminton, nohejbal, stolní
tenis a také in-line bruslení. ▲ Psovod Police ČR dětem v Gliňoči předváděl poslušnost
služebního psa. ▼ Na osmdesát dětí navštívilo ranč v Šunychlu, kde se konal jeden 
z prázdninových »kolotočových« dnů. Děti na kolech zdolávaly jednoduchou trasu.▼ 

▲

Jezdecký klub AB Bohumín,
Rodinné centrum Slůně, SK
Šafrata Bohumín, Romodrom,
Slezská církev evangelická, a.v.
- Farní sbor, Slezská diakonie -
SALOME, Slezská diakonie -

KANAAN, nízkoprahového
zařízení, Bunkr, nízkoprahové-
ho zařízení, Bospor, spol. s r.o.,
Střední škola Bohumín, Sbor
dobrovolných hasičů Kopytov 
a TJ Sokol Záblatí.

Podrobnosti k projektu Prázd-
ninový kolotoč, který je určen
pro děti a mládež od 6 do 18 let,
včetně přihlášky, najdete na we-
bových stránkách www.mesto-
bohumin.cz. (red)
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Léto-kruhy letos patřily dětem

Letošní Léto-kruhy zavítaly do Záblatí.

Prázdniny jsou v plném
proudu a děti je mohly díky
bohumínskému festivalu pro-
žít aktivně a nápaditě. Za so-
kolovnou v Záblatí probíhal
od 10. do 17. července 10. roč-
ník multižánrových Léto-kru-
hů. Hlavním pilířem se staly
tvůrčí dílny pro děti. Malí 
výtvarníci všech věkových ka-
tegorií přicházeli i s rodiči
každý den odpoledne. 

Podtitul »Létokroužení« na-
pověděl, že festival zavítá do
několika míst v Bohumíně a na-
bídne pestrou paletu nevšed-
ních aktivit. 

Hned o prvním festivalovém
dni se například dostala ke slo-
vu sochařská hlína. »Děti si z ní
mohly vytvářet cokoli je napadlo.
Práce s hlínou je jednoduchá, pod-
poruje motoriku a rozvíjí dětskou
fantazii. Vznikly nám zde krásné
keramické kousky,« uvedla vý-
tvarnice a patronka tvůrčí dílny
Eliška Václavíková. 

Sedmiletý Martin Urban ze
Záblatí byl mezi prvními dětmi,
které na festival zavítaly. »Práce
s hlínou mě bavila. Vytvořil jsem si
z různých kousků malou keramic-
kou zahrádku,« řekl Martin. »Já
jsem si z hlíny vymodeloval žáby 
a strom. Ta�ka, který mě sem při-

vedl, vytvořil krásného pavouč-
ka,« uvedl pětiletý Vojtěch Ku-
bik ze Záblatí, když si spolu 
s Martinem na Léto-kruzích
vybarvovali omalovánku. 

Léto-kruhy se zaměřily i na
ty úplně nejmenší děti. Před-
školáci, stejně jako jejich starší

kamarádi, se třeba i za asisten-
ce rodičů zapojili do speciální
fotografické soutěže. »Přímo v mís-
tě konání Léto-kruhů si děti mohly
zapůjčit digitální fotoaparát, s je-
hož pomocí zachytily to, co jim do
jejich dětského oka padlo jako prv-
ní. Některé už vyfotily své rodiče
nebo sourozence, jiní strom, sošky
z keramiky nebo brouka,« prozra-
dila Kamila Smigová, předsed-
kyně pořádajícího občanského
sdružení Maryška. Z poříze-
ných fotografií porota v závěru
festivalu vybrala ty nejoriginál-
nější a ocenila je. Ze snímků
vznikne ve finále originální ko-
láž.

Kousek dál od dětské tvůrčí
dílny pracovali také malíři. Pod
jejich rukama vznikaly obrazy 
s motivy různých míst v Zábla-
tí. Na plátně se takto objevila
kaple svatého Jana Nepomuc-
kého, Záblatský rybník i socha
svaté Anny, která zdobí Anen-
skou ulici v Záblatí. 

Text a foto: Lukáčš KANIA

Kurzy pobytu v přírodě, vždy poslední
celý týden před prázdninami, se na Střed-
ní škole v Bohumíně staly tradicí. Stu-
denti mají možnost výběru mezi kurzem
turistickým, horolezeckým, vodáckým,
tenisovým, jezdilo se i na rafty .

Ve dnech 21. až 25. června se parta dva-
ceti studentů z prvních až třetích ročníků
vypravila na kurz horolezectví na Rabštejn
(Jeseníky). Výcvik probíhá pod odborných
vedením zkušených záchranářů, lezců a in-
struktorů speleologie. Účastníci kurzu se
učí lézt po skalách, slaňovat, jistit sebe i ka-
maráda na laně, mají přednášky o horole-
zectví, první pomoci, učí se základní uzly.
Na závěr pobytu je připravena kouzelná
trasa, tzv. ferrata (zajištěná cesta, která je
svou obtížností stavěna tak, aby si ji zkusil
každý). Je vybavena jistícími fixními lany,
systémem žebříků, sítí a dalšími pomůckami.
Letos byla náročnější než loni. Lezli jsme na
vysokou skálu, slaňovali ze zhruba 30 metrů,
stoupali do výšky po lanovém žebříku, pře-
cházeli několik metrů po kládě spojující dva
vrcholy skal, zdolávali sí� zavěšenou v pro-
storu a po břichu na laně traverz.

Pro účastníky kurzu je připraven i pestrý
doprovodný program: střelba ze vzduchov-
ky, fotbal, baseball, ping pong, petanque,

různé »opičí dráhy« pro nácvik rovnováhy,
stability a kondice. Probíhají soutěže druž-
stev v různých disciplínách. Nejlepší z nej-
lepších jsou odměněni.

Studenti si vyzkoušejí svou fyzičku, sílu,
koordinaci pohybu, obratnost, rovnováhu,
pevnou vůli, mnohdy překonávají nejen

přírodu, ale hlavně sami sebe, uspokojují
své nenasytné ego. Z kurzu si všichni odvá-
žejí spoustu nádherných adrenalinových
zážitků z extrémního horolezeckého sportu,
cenné zkušenosti, nová přátelství, občas 
i pár odřenin a hromádku modřin. 

Text a foto: Liběna ORSÁGOVÁ

Adrenalinový kurz lezení na Rabštejně
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Pololetní bilance cyklistů: už 31 vítězných startů
Polovina sezony je za námi, a tak jsme

ji bilancovali. Klub má pro letošní sta-
tistiku už 31 vítězných startů. Zejména
silničáři se opět skvěle předvádějí a jsou
stálými návštěvníky na stupních vítězů
v celém kraji. 

Ve Slezském poháru amatérských cyklis-
tů jsou naši závodníci lídry čtyř kategorií 
z osmi. Navíc od začátku roku opět vedou 
i v soutěži družstev - náskok před soupeři
závod od závodu roste. V tabulce průběž-
ného pořadí to sice vypadá, že jsou bez-
konkurenční, ale každý bodík náskoku je
tvrdě vydřený. 

Posledním úspěšným závodem byl okres-
ní přebor pravdy, tedy časovka jednotliv-
ců. Jel se v Bohumíně, pořadatelem dobře
připraveného podniku byli konkurenti 
z CK Hobby a my se zapojili do tří katego-
rií. Ve dvou jsme získali »double« (v že-
nách Jaklová před Novákovou, v mastrech
Zok před Giraczkou), a v elitní kategorii
byl zlatý Tomáš Galuška. 

Bikrosař Jenda Funiok se i letos zaměřil
na Moravský pohár. Vloni v tomto celo-
ročním seriálu obsadil druhé místo, ale 

letos chce vyhrát a po čtvrtém závodě se 
usadil na vrcholku tabulky. 

Bikeři sice tak jako silničáři nezáří, ale
zaměřili se na okresní pohárovou soutěž 
a zejména se připravují na srpnové půlma-
ratonské mistrovství ČR. Prozatím svou
kategorii vede Anetka Pilchovská, druhá
místa drží Ros�a Šafrata ml., Petr Sikora 
a Mirek Sýkora a na bronzu jezdí Tomáš
Galuška. A v prestižní soutěži družstev
jsme jen bod za silným karvinským týmem.

Cykloturisté skoro každý týden vyjíždějí
do okolí v rámci seriálu pro veřejnost
»Nebude-li pršet…«. Nejaktivnějším je
domácí Jirka Keisler. A zejména díky to-
muto seriálu máme v oddílu několik no-
vých a kvalitních nováčků. V plném prou-
du je příprava na tradiční pu�ák, tentokrát
do vídeňského Prátru. Cestou hodláme
navštívit country městečko v Boskovicích,
některou jeskyni Moravského krasu, olym-
pionika Michala Hrazdíru, mamuta v Brně
a Lednicko-valtický areál UNESCO. 

Samozřejmostí je, že rádi v našich řa-
dách uvítáme další nové zájemce o jakou-
koliv cyklistickou disciplínu. 

Rostislav ŠAFRATA

Mirek Sýkora - dlouholetá opora bikového 
týmu a trpělivý sběratel pro klub důležitých
bodů. Foto: Anna Tkocz

Na hřišti TJ Slovan Záblatí
se 26. června odehrál 4. ročník
tradičního mezinárodního
turnaje starších žáků v kopa-
né. Za skvělého počasí a v pří-
znivé sportovní atmosféře se
stal vítězem turnaje polský
klub Orzeł Zabłocie. Na dal-
ších místech se umístili pol-
ský Zryw Bakov, FK Bohu-
mín a Slovan Záblatí.

Komise složená z trenérů 
a vedoucích jednotlivých muž-
stev následně vybrala a ocenila
Emila Hekele ze Slovanu Zá-
blatí jako nejlepšího brankáře
turnaje a Radzika Bartoše ze
Zrywu Bakov jako nejlepšího
hráče turnaje. Nejlepším střel-
cem se stal Vojtěch Kaločaj 
z FK Bohumín se 4 góly.

Turnaj je zatím bezejmenný.
Vyhlašujeme proto anketu ši-
roké veřejnosti pro návrh ná-
zvu tohoto turnaje pro příští
ročníky. Vedení Slovanu Zá-
blatí následně vybere nejlepší
z návrhů a autora odmění. Ná-
vrhy posílejte do 31. srpna na
email: zablati7@seznam.cz

Text a foto: Ivo SEBERA, 
Slovan Záblatí

Mezinárodní turnaj starších žáků v kopané

Vítězné družstvo Orzeł Zabłocie s pořadateli turnaje.

Podzimní kolo 
kopané rozlosováno

Proběhlo rozlosování pod-
zimní části soutěžního ročníku
2010/2011 Fotbalového klubu
Bohumín. Přípravu na pod-
zimní část zahájili "A" muži
FK Bohumín v Doubravě 21.
července. Další utkání se u-
skutečnila 24. července s TJ
Šenov a 28. července na do-
mácím hřišti proti Slávii Orlo-
vá. Doma budou hrát muži ta-
ké další dva zápasy - v sobotu
31. července v 16.30 hodin na-
stoupí proti TJ Markvartovice
a ve středu 4. srpna v 17.30
hodin proti Depos Horní 
Suchá. V sobotu 7.8. se hraje
další přípravné utkání. (mik)

Nebude-li pršet...
Sportovní klub Šafrata zajiš-

�uje 15. srpna za naše město 
účast na oslavách v polské 
Belśnici. Oproti zvyklostem je
tentokrát sraz na náměstí 
T. G. Masaryka ve 13.30 ho-
din. Pojede se do Chałupek,
kde se »peloton« spojí s pol-
skými účastníky akce, pořáda-
né v rámci oslav. (šaf)
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Začíná další sezona bohumínského florbalu

Mladí atleti ani v létě nezahálejí

Florbalisté 1. SC Bohu-
mín´98 po skončení ligové
sezony zaslouženě měsíc 
odpočívali, aby se následně
vydali na první přípravný tur-
naj Fatpipe Cup, kterého se
zúčastnili starší žáci a junioři.

Začala také letní příprava
pro muže A, B i dorostence 
a už za necelý měsíc přijde prv-
ní vrchol léta. Pražský Czech
open je největším světovým
turnajem (243 družstev ze 17
zemí), 1. SCB '98 se na něj
vrací po roční pauze, a to už
podesáté. Našimi soupeři v zá-
kladní skupině jsou FBC Plzeň
(CZ), Baar United (Švýcar-
sko) a Pargauja (Lotyško).

Následovat bude série do-
mácích turnajů. Vše odstartu-
je 21. srpna BMS Amatér Cup
pro 6 družstev, který vystřídá 
o týden později (28. srpna)
prestižní O Pohár 1. SCB '98
(8 týmů z ČR). Oba turnaje se
odehrají na hřištích Na Kužel-

ně a zimním stadionu Bospor.
Vyvrcholení nastane na žákov-
ském City cafe Open 1. září na
pěší zóně v centru města. Na
všech akcích si můžete vyzved-

nout také přihlášku do florba-
lového klubu a zjistit trénin-
kové časy jednotlivých druž-
stev (tento sport je vhodný
pro děti od 6 let).

Další informace najdete na
www.florbalbohumin.cz, nebo
zavolejte telefonní číslo 603
448 235.

Text a foto: Ondřej VESELÝ 

Oblíbeným turnajem florbalových nadějí se stal City cafe Open, který se hrává na pěší zóně v centru města.

V soutěžích má náš atletický klub dvě druž-
stva. Starší žákyně mají za sebou dvě kola 
oblastního přeboru a muži tři kola II. ligy.
Poslední, čtvrté kolo jejich soutěže bude 21.
srpna v Hranicích na Moravě. 

Na Mistrovství Moravy a Slezska staršího
žactva v Olomouci se umístili na pátých místech
sourozenci Perutkovi: Martin v běhu na 300 m
etrů a Kateřina ve skoku do výšky. Kvalifikovali
se tím na Mistrovství ČR, které se uskuteční 11.
až 12. září v Praze. 

Na Mistrovství ČR dorostu v Táboře získal
zlatou medaili za  první místo Ondřej Chylek 
v chůzi na 5000 metrů a stříbrnou medaili za
druhé místo Michal Stuchlík ve skoku o tyči. 

Ve spolupráci se školami a DDM se uskuteč-
nila městská kola žactva. První stupeň škol sou-
těžil v trojboji: v běhu na 50 metrů, ve skoku do
dálky a v hodu míčkem. Získané body z jednotli-
vých disciplín se sčítaly. Zde jsou jména vítězů:
1. třídy - Jiří Vondrák (ZŠ ČSA), Daniela Držia-
ková (ZŠ Beneše), 2. třídy - Václav Valach (ZŠ
ČSA), Kateřina Kajzarová (ZŠ Beneše), 3. třídy
- Vojtěch Malysz (ZŠ Skřečoň), Kateřina 
Janeczková (ZŠ ČSA), 4. třídy - Jakub Kozubek 
a Natálie Bojková (oba ZŠ ČSA), 5. třídy - Lu-
děk Rechberk a Lucie Jordová (oba ZŠ ČSA). 
V soutěži žáků a žákyň 6. až 9. tříd získala pohár
za vítězství ZŠ ČSA. Účast závodníků z jednotli-
vých škol, a tím i výsledky byly ovlivněny probí-
hajícími školními výlety.

Atletický klub se od září připojí do celostátní
akce »Atletika pro děti«. Připravujeme s našimi
trenéry ve spolupráci s DDM Fontána tzv. »atle-
tickou miniškoličku« pro zájemce z řad děvčat 
a chlapců ve věku od 5 do 7 let a »atletickou pří-
pravku« pro věkovou kategorii 8 až 9 let. Půjde
o všestrannou pohybovou aktivitu pod heslem
»Běhej, skákej, házej rád…atletem se můžeš
stát!« Věříme, že tato naše snaha najde, přede-
vším u rodičů, ale také u pedagogů MŠ a ZŠ, po-
třebný ohlas a zájem. Podrobnější informace bu-
dou postupně zveřejňovány na našem webu:
www.ak-bohumin.cz.

Zdeněk VESELÝ, předseda AK Bohumín

● SK Šafrata Bohumín - od-
díl cyklistiky s finanční výpo-
mocí města Bohumína pořádá
7. srpna 12. závod Slezského
poháru amatérských cyklistů
2010, 2. etapa Master Prix
2011. Od základní školy v Dol-
ní Lutyni-Neradu odstartuje
pětihodinovka v 9 hodin na
bohumínskolutyňském okru-
hu o délce 7,1 km, po skončení
se postaví na start ve 14 hodin
cyklisté tříhodinovky.

● Veřejný MTB závod půl-
maraton, pořádaný jako 6. zá-
vod okresní pohárové soutěže
MTB-XC Karvinska 2010, 8.
závod polskočeského seriálu
MTB GP Euroregionu Silesia
2010 a 2. závod bohumínské-
ho MTB seriálu »Lochness
Gliňoče 2010«, pořádá 14. srp-
na TJ Bohumín - Kolík a MTB
oddíl SK Šafrata Bohumín. Na
školním hřišti v Bu� Fit areálu
Gliňoč ve Skřečoni budou od-
startovány v 9 hodin kategorie
masters starší, ženy a juniorky,
kadeti, kadetky a žákovské ka-
tegorie, ve 12 hodin masters
mladší, muži a junioři. Okruh
měří 1800 m a závod se jede na
časový limit. (šaf)

Atletické minisoutěžení dětí předškolního věku se 
uskutečnilo letos v červnu již pošesté. 
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Dětská rehabilitace v naší nemocnici
Okénko Bohumínské městské nemocnice - slovo má Gabriela SOBALÍKOVÁ, fyzioterapeut

Proč vůbec děti rehabilitují?
K rehabilitaci jsou děti indi-

kovány lékařem z různých dů-
vodů. U starších dětí to jsou
nejčastěji vadná držení těla -
skoliózy, kyfózy, funkční ome-
zení pohybového aparátu, po-
úrazové stavy, respirační pro-
blémy, různé formy dětské moz-
kové obrny, periferní obrny
nervů. Potkáte u nás ale i ko-
jence a batolata. Kojence nej-
víc pro centrální koordinační 
a tonusové poruchy (napě�ové),
dále periferní obrny, např. po-
rodně-traumatická obrna paž-
ní pleteně či různé vrozené vý-
vojové vady (rozštěp páteře,
dysplázie kyčlí, chybná posta-
vení nohy). Batolata spíše pro
neodeznívající infantilní (vý-
vojové) plochonoží, nebo počí-
nající vady páteře, eventuálně
jako pokračování programu od
kojeneckého věku, v rámci je-
jich dlouhodobého sledování.

Kdy se začíná s rehabilitací dětí?
Čím dříve je odhalen pohy-

bový problém, tím lepšího vý-
sledku lze v terapii dosáhnout.
Samozřejmě to také závisí na
rozsahu poruchy, pravidelnosti
léčby v ambulantním i domá-
cím prostředí s rodiči a v ne-
poslední řadě na schopnosti
terapeuta naučit rodiče s dítě-
tem doma pracovat.

Jaké metody a techniky u dětí
využíváte nejčastěji? 

Stěžejní jsou pro nás po-
znatky z Vojtovy terapie a Bo-
bath konceptu, dále pak míč-
kování, protiskoliotická cviče-
ní, cvičení na plochonoží,
techniky měkkých tkání a dal-
ší. Ve svém přístupu k dětem
maximálně využíváme odbor-
ných znalostí nabytých ve spe-
cializačních kurzech a vždy
stanovujeme terapeutický pro-
gram dítěti a jeho rodiči na
míru. A� už zvolíme tu či onu

techniku, cíl je společný, zlep-
šit kvalitu života dítěte, opti-
malizovat jeho stav tak, aby
následky hybné poruchy byly
co nejmenší.

Můžete nám některou z technik
přiblížit?

Ráda bych vás v krátkosti
seznámila s Vojtovou terapií.
Tato metoda byla zpočátku ur-
čena pro děti s mozkovou obr-
nou, ale postupem času se za-
čala uplatňovat i v řadě dal-
ších diagnóz jak u nižších, tak
u vyšších věkových skupin.
Občas se využívá také u do-
spělých pacientů. Zahrnuje 
v sobě jak diagnostický, tak te-
rapeutický systém, to zname-
ná, že v rámci diagnostického

postupu dovoluje zjistit hybné
postižení ještě dříve než jsou
pohybové problémy patrné. Vy-
chází z představy, že v genetic-
ké výbavě člověka jsou zabu-
dovány vrozené hybné progra-
my, které umožňují vzpřímení
proti zemské přitažlivosti, po-
hyb vpřed a cílené pohyby. Ty-
to tři schopnosti jsou neoddě-
litelně spojeny. Držení a vzpří-
mení těla jsou základním před-
pokladem pro pohyb. Proto při
analýze pohybu věnujeme vel-
kou pozornost tomu, jakým
způsobem je držení těla zajiš-
těno a jaká kvalita pohybu se
od toho odvíjí. Nezastupitel-
nou úlohu v řízení a koordina-
ci pohybu má centrální nervo-
vý systém (mozek, mícha). Te-
rapií se snažíme stimulovat
nervový systém, tyto vrozené
programy aktivovat a zajistit
pacientovi hybné zkušenosti,
kterých nebyl kvůli svým na-
rušeným funkcím dosud scho-
pen. U mnohých dětí s hyb-
nou poruchou se vychází z to-
ho, že genetický program exis-
tuje, ale přístup k němu je 

k dispozici jen částečně nebo
vůbec ne. Terapií je snaha ten-
to blok odstranit a najít cestu
k programu.

Jak si prakticky máme tuto 
terapii představit?

Dítě při terapii zaujímá urči-
tou výchozí polohu, terapeut
či rodič cíleně působí na určité
části těla přesně definovanými
podněty tak, aby vyvolal žádou-
cí pohybové odpovědi. Dítě se
však často snaží ze správné po-
lohy uniknout (zvláště kojen-
ci) a je třeba ho v této poloze
podržet. Ruce terapeuta by
měly být vedeny cíleně, pod-
pořeny hlasem osoby, která te-
rapii provádí. Takto jsou děti
utvrzovány ve své »spoluprá-
ci« a chváleny. Během terapie
zpočátku některým rodičům
dělá potíže pláč jejich dítěte,
ale je bezpodmínečně nutné
rozumět zpětné vazbě dítěte 
a správně jí naslouchat a vě-
dět, kam ji zařadit. Díky pravi-
delnému a vždy dítěti přizpů-
sobenému provádění Vojtovy
terapie profituje dítě ve svém
pohybovém vývoji a terapii
akceptuje. Učí se koncentraci
a vytrvalému řešení úkolů. Ro-
diče, kteří ošetřují tímto způ-
sobem své dítě, musí podávat
velký výkon. Při důsledném
dávkování terapie je proto
nutné zorganizovat si pravi-
delný denní program.

Optimální je provádět tera-
pii čtyřikrát denně. Délka cvi-
čení závisí na věku a aktuál-
ním stavu dítěte. Do jednoho
roku by terapeutická jednotka
neměla překročit 15 - 20 mi-
nut. Terapie vyžaduje dobré
mezilidské vztahy a týmovou
práci. Akceptování terapie,
vzájemná důvěra mezi terape-
utem a rodiči i spolehlivost při
dohodách a při provádění te-
rapie tvoří základ úspěchu.

■ ■ ■

Rehabilitační oddělení bo-
humínské nemocnice děkuje
stavební firmě VaVlstav, s.r.o.
za finanční příspěvek, díky ně-
muž došlo k zakoupení rehabi-
litačního vyšetřovacího stolu
pro Vojtovu metodu.

Rozhovor připravila BMN, a.s.

Součástí Bohumínské městské nemocnice
je rehabilitační oddělení. Je provozováno 
v nemocnici ve Starém Bohumíně a také ve
středisku zdravotnických služeb na Čáslav-
ské ulici. Pracovníci oddělení se dlouhodo-
bě věnují problematice dětské rehabilitace.
Na toto téma dnes hovoříme s fyziotera-
peutkou Gabrielou Sobalíkovou.

Vojtova terapie byla zpočátku určena pro děti s mozkovou obrnou, ale
postupem času se začala uplatňovat i u řady dalších diagnóz. 
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Volby jsou pro nás vždy dobou k zamyšle-
ní. Přestože poctivě pracujeme a snažíme se
naplnit program a udělat i spoustu změn
nad jeho rámec, nikdy v průběhu 4 let neví-
me, jestli je to to, co občané očekávali a do-
káží ocenit. A také se v předvolební době
vždy najdou protivníci, kteří najednou za-
pomenou, pro co hlasovali, všechna fakta
pomotají a jdou za svými osobními cíli. Nebo
slíbí i to, co nikdy nemohou splnit - a třeba
to z neznalosti ani nevědí. Ale i to k volbám
patří a bohumínští občané ve všech minu-
lých volbách spíše ocenili dlouhodobou prá-
ci pro město. Věříme, že to tak bude i letos.

Co ještě v Bohumíně potřebujeme vylep-
šit? Máme čistírnu odpadních vod, zejména
v letních měsících oceníme bazén,  poblíž je
i zastřešený zimní stadion, Hobby park i no-
vé dopravní hřiště pro děti. Všechny měst-
ské části mají plyn a jsou průběžně a rovno-
měrně zvelebovány. Také centrum je kom-
pletně rekonstruované, máme novou dlaž-
bu a osvětlení, krásné moderní kino. Změ-
nou prošel bývalý hotelový dům a jeho oko-
lí včetně kdysi nevzhledného Rafinerského

lesíku. Uhájili jsme po celou dobu provoz
nemocnice a modernizovali ji. V Bohumí-
ně je nejmodernější železniční stanice. 
I stavba dálnice se snad chýlí ke konci. 
A v zimě již oceníme nižší ceny tepla a ko-
nec rozkopání města. Téměř všechny chod-
níky jsou již v zámkové dlažbě, školy mají
nová hřiště, po městě je rozseto mnoho
dětských koutků, maminky mají možnost
navštěvovat bohatý program dětských cen-
ter. Rozšířila se i obchodní sí� v Bohumíně.
Ale nejdůležitější je atmosféra ve městě -
spousta kulturních a sportovních akcí, drží-
me spolu a vyhráváme soutěže Plave celé
město, překonáváme světové rekordy. Se-
nioři mají svou olympiádu a studují univer-
situ celého věku. Zkrátka lidé se dokáží za-
pojit do dění ve městě a přiložit ruku k dílu.
To by nás mohlo naplnit uspokojením.

Ale víme, že jsou ještě desítky věcí, které
se mohou zlepšit. Některé jsou v našich
možnostech, některé můžeme jen ovlivnit 
a důsledně prosazovat, protože patří do

kompetence jiných institucí. Sem patří na-
příklad dokončení dopravních staveb, pod-
jezd na Drátovenské ulici v Pudlově, zlep-
šování ovzduší, ale třeba i pokračování ve
stavbě protipovodňových hrází. Neovlivní-
me také zcela tvorbu pracovních míst, 
a proto velmi oceňujeme výbornou spolu-
práci s bohumínskými podniky a vážíme si
podnikatelů dávajících lidem práci.

My sami se chceme zaměřit na kvalitu
bydlení - například do dvou let vyměníme
všechna stará okna v našich domech. Ch-
ceme pracovat na dalším zlepšování čistoty
města, rozšiřování zeleně. Díky nové sklád-
ce neporostou ceny odpadů. Postupně bu-
deme budovat kanalizaci tam, kde to bude
efektivní. Chtěli bychom zlepšit možnosti
dopravy a bezpečnost občanů novými
chodníky v městských částech a bezpeč-
nostními prvky u přechodů pro chodce. Za-
teplení a nových fasád se dočkají další
městské budovy - hned příští rok Domov
Jistoty, Salome, Domovinka i Bobeš.

Není zde prostor pro podrobnou citaci
našeho programu. Každá domácnost jej
dostane domů spolu s mapou města.

Nebudeme slibovat nemožné. Ale vy již
za ty roky víte, že uděláme vše pro další
zlepšení života ve městě, pokud náš tým 
opět získá vaši důvěru.

Petr VÍCHA, MO ČSSD

V půli října znovu požádáme občany o důvěru
Již v polovině října čekají i naše město komunální volby. ČSSD má již od června

připraven TÝM, se kterým opět předstoupí před občany města a požádá je o důvě-
ru. Máme patnáctileté zkušenosti s vedením města, přesto jsme opět posílili o nové
tváře, opět jsou v týmu i nestraníci, nejmladšímu kandidátovi je 23 let a můžeme se
pochlubit osmi ženami v našem kolektivu.

p o l i t i k a

Pacienti děkují za péči
Zveřejňujeme poděkování pacientů,

kteří byli nebo jsou hospitalizování 
v naší městské nemocnici.

■ Jindřich MIKULA napsal: »Když jsem
byl před několika měsíci převezen na ošetřova-
telské oddělení II. nemocnice Bohumín, byla
to v nepřetržité řadě již  moje čtvrtá nemocni-
ce. U předchozích nemocničních zařízení jsem
měl i některé velmi nepříjemné zkušenosti,
proto jsem v počátcích mého pobytu s napětím
sledoval, jaké to bude tady. Zvláš� proto, že
můj stav vyžadoval zvýšenou péči. Moje oba-
vy se však rychle rozplynuly - personál byl, 
a dosud je, velmi vstřícný, a to i k »dětským«
přáním pacientů. Když vidím jejich duševní 
i fyzický stav, je třeba obdivovat, jak trpělivě se
k nim zdravotnický perzonál chová! Musím se
zahanbením přiznat, že bych to nedokázal. 
A tak vám všem přeji, abyste takto mohli po-
kračovat i nadále a pacientům v jejich těžkých
chvílích přinášeli úlevu«.

■ A ještě jedno poděkování, tentokrát
hned chvála tří pacientek - Drahomíry
WZIENTKOVÉ, Zdeňky MIKULOVÉ 
a Marie JEŽÍŠKOVÉ: »Děkujeme celému
personálu ošetřovatelského oddělení za péči,
která nám byla věnována při léčebném pobytu
na tomto oddělení. Nechceme jmenovat
všechna křestní jména ošetřovatelek, sestřiček,
abychom na někoho nezapomněli, ale dík patří
všem«. (red)

Tesaříci (Cerambycidae) mají zpravid-
la štíhlé tělo a dlouhá tykadla, čímž se
na první pohled odlišují od ostatních
skupin brouků. Některé druhy tesaří-
ků napodobují svým zbarvením vosy 
a další žahadlovitý hmyz, aby svým vý-
stražným zbarvením odradili případ-
né predátory - patří k nim i druh Lep-
tura quadrifasciata.

Tesařík Leptura quadrifasciata zatím
nemá, jako většina našich brouků, vžitý
český název. Je to štíhlý, středně velký te-
sařík s délkou 11 až 19 mm. Hlava, štít 
a lemy krovek jsou černé se čtyřmi žlutý-
mi nebo žlutočervenými, částečně zuba-
tými, příčnými páskami. Zbarvení je vel-
mi variabilní, od převládající žluté až po
černou. Brouci se vyskytují na květech 
v červenci a srpnu, od nížin do hor. Lar-
va dorůstá do délky až 24 mm a vyvíjí se
ve starých kmenech a tlejících pařezech
listnatých i jehličnatých stromů.

Uvedený tesařík je běžným druhem ve
všech městských částech Bohumína.
Mnoho druhů tesaříků řadí lesníci mezi
druhy znehodnocující dřevo v jimi vysa-

zovaných lesích. V seriálu v Oku jsem se
již zmínil o tesaříku pižmovém, ale v na-
šem městě žije z čeledi Cerambycidae ně-
kolik desítek druhů, mezi něž patří např.
tesařík piluna, t. skvrnitý, t. obecný, t.
dubový, t. pestrý a celá řada druhů koz-
líčků (topolový, osikový, mrkvový, vrbo-
vý apod.). Další druhy, mnohdy vzácné,
jsou zde občas zavlečeny se stavebním
dřívím.

Text a foto Jiří ŠUHAJ

Tesařík (Leptura quadrifasciata)
Příroda kolem nás - brouci Bohumína (62)
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Pravice útočí na zbytky sociálního státu

Hledá se nový starosta města Bohumína …

Výsledek voleb do Sněmovny vzbudil překvapení
a u levicově orientovaných voličů i zklamání. 
Neobáváte se, že to může ovlivnit podzimní volby
do místních zastupitelstev a třetiny Senátu? 

Doufám, že ano. V tom dobrém slova smyslu.
Setkávám se s tím, že část občanů, kteří nešli 
k volbám a vybrali by si přitom levici, te� svého
rozhodnutí lituje. Nově se formující pravicová vlá-
da již dává najevo, že nechce brát sociální ohledy 
a bude prosazovat, aby náklady krize i vysokých
rozpočtových schodků zaplatili ti, kteří za ně ne-
mohou. Dalším lidem snad otevře oči, jak předvo-
lební hesla podnikatelského projektu strany Věci
veřejné mizí pod nánosem dobývání mocenských
pozic. Voliči předpokládali, že VV budou pověstnou
štikou v rybníku, která prožene napapané kapříky.
A co se stalo? Její představitelé se dohodli na vlá-
dě právě s dinosaury. Vždy� Petr Nečas, Karel Sch-
warzenberg či Miroslav Kalousek jistě nejsou žád-
nými politickými »nepolíbenými pannami«. Voliči
KSČM, jimž chci moc poděkovat za podporu 
v květnových volbách, dali hlas rozumné politice
ve prospěch většiny lidí. Chci požádat všechny,
kterým je taková politika blízká, aby tentokrát ne-
váhali a na podzim k volbám přišli. 
KSČM si zachovala počet mandátů ve sněmovně,
ale propad ČSSD byl zdrcující. V čem spatřujete
příčiny? 

Komunisté vedli slušnou a racionální volební
kampaň. Což se nedá říct o ČSSD, jejíž tehdejší
předseda Jiří Paroubek agresivní kampaň ještě do-
plňoval prohlášeními o drtivém vítězství. To mohlo
mnohé odradit. Obě dříve dominantní strany ODS 
a ČSSD také doplatily na svou licoměrnost. Napří-
klad před krajskými volbami si šly »po krku« a pak
se v mnoha krajích spojily do koalice. Tato techno-
logie moci řadu občanů znechutila. Doufám, že si

ČSSD vyhodnotí výsledky v Moravskoslezském
kraji, kde se spojila v radě kraje s KSČM a dosáhla
nadprůměrného výsledku. Levicoví voliči nechtějí
pouhou hru na levicovost ve volebních heslech,
ale její praktické uplatňování. Primitivní antikomu-
nismus, který te� znovu předvádí vládní koalice,
levicově orientované voliče nezajímá. Jde o to,
aby ČSSD dokázala obnovit svou důvěryhodnost
ve sněmovně a nesedala na lep vábení pravicové
koalice. Vyšachování KSČM z vedení sněmovny 
v tomto volebním období jen dokazuje, že pravice
má obavy z důsledné levicové politiky a skutečné
opozice. V tajných volbách komunisté dali hlasy
Lubomíru Zaorálkovi na funkci místopředsedy sně-
movny, ale Vojtěch Filip dostal jen 40 hlasů, tedy
velmi málo z ČSSD. To vzbuzuje mé obavy, aby se

p o l i t i k a

ČSSD nakonec nechtěla »kon-
struktivně« zalíbit vládní koa-
lici. 
Co vás znepokojuje z výsledků
vyjednávání stran ODS, TOP
09 a Věcí veřejných o vládní
koalici? 

Je toho jistě mnoho. KSČM
se již rozhodla, že této vládě nevysloví důvěru, pro-
tože výběr osobností a to, co zbylo z programů
stran rodící se koalice, naprosto nezaručuje eko-
nomickou prosperitu České republiky ani důstojný
život občanů. Vše nasvědčuje tomu, že více než 
o správu státu půjde o »byznys« a boj o státní za-
kázky. Zvláš� bych chtěla upozornit na vyhlašova-
né změny pracovního práva, které by měly vyjít
maximálně vstříc zaměstnavatelům a zaměstnan-
ce odsoudit k pokornému »žmoulání čepice«, aby
si zachovali vůbec nějakou práci. Miroslav Kalou-
sek z TOP 09 pak chce znovu prosazovat vyšší zda-
nění zaměstnaneckých benefitů, což by prakticky
vedlo k jejich odbourání. Přes letní počasí a dobu
dovolených by si občané těchto kroků měli všímat,
aby se v podzimních volbách nenechali zaskočit ú-
dajnou »novostí« některých stran. Útok na zbytky
sociálního státu je starou písničkou pravice.

Za rozhovor poděkoval Jiří STRNAD, 
předseda MěV KSČM

Rozhovor s poslankyní Parlamentu ČR za KSČM Miladou Halíkovou 

Z článku našeho starosty/se-
nátora v minulém čísle OKA
jsem se na adresu svou a bohu-
mínské ODS dozvěděl tolik lži-
vých novinek, urážek a překru-
cování, až jsem byl na rozpa-
cích, zda se mám začít smát či
psát žaloby za pomluvy. Panu
starostovi/senátorovi muselo
dát jistě hodně práce zkoncent-
rovat do jedné půlky strany to-
lik zloby, zášti, lží a znevažování
názoru opozičních zastupitelů.
Je na lidech, jak tuto názornou
ukázku radniční demokracie 
v praxi v jeho podání ohodnotí.
Zastupitelé za ODS důrazně od-
mítají snižovat se k podobným
způsobům vedení politické sou-
těže - má-li ČSSD v Bohumíně
potřebu takto se prezentovat,
no budiž. Za naše voliče by-
chom se ale raději z radnice do-
zvěděli jasné odpovědi alespoň
na pár otázek, které Bohumín
aktuálně i dlouhodobě trápí:

1. Kdy se obyvatelé měst-
ských částí Vrbice, Pudlov, Ko-
pytov, Šunychl a Starý Bohu-
mín budou moci spolehnout
na účinnou a funkční protipo-
vodňovou o-
chranu svých
domovů? S vý-
mluvami typu - nejsou peníze,
nevyplatí se to - je to pro pár
domků, špatná legislativa, pro-
blémy s výkupy pozemků atd.,
si už po 13 letech od povodní
1997 dnešní vedení radnice dů-
věru určitě nezíská.

2. Kdy se dočkáme důstojné
a zásadní přeměny odpudivého
vnitrobloku mezi pěší zónou 
a náměstím, navazujícího na
průchozí dětský koutek? Dneš-
ní stav je ponurý, chaotický,
nevzhledný a je ostudou centra
města, v němž přece stojí zato
žít, že? Snahy soukromých vlast-
níků jednoho z okolních domů
o citlivě navrženou a estetic-

kou přístavbu dvorní části jsou
velkopansky zamítány s odů-
vodněním, že v platném územ-
ním regulativu centra města
»...je nutno fixovat stávající
stav…«. Tak holt budeme fixo-
vat … a raději nevstupovat.

3. Proč stále nejsou na Stu-
dentské ulici ani po tragické
dopravní nehodě v minulosti

žádné vyznače-
né přechody
pro chodce?

Vážně má stačit odpově�, že
ulice je příliš široká na jedno-
duchý přechod a zároveň příliš
úzká, aby byl uprostřed zvýše-
ný ostrůvek?  A proč není pře-
chod pro chodce před Lidlem,
kde denně kličkuje mnoho
chodců mezi auty, proč nejsou
ani na blízké Mírové ulici?

4. Kdy radnice splní svůj
slib, že po odkoupení kulturní-
ho domu »Pod zeleným« na
náměstí ve Starém Bohumíně
do majetku města tento za 60
až 80 milionů zrekonstruuje,
zruší v něm prodej levného al-
koholu a asijského textilu a oži-
ví dění ve Starém Bohumíně?

Kupní cena 6 milionů korun
byla zaplacena, ale v praxi se
změnilo jen to, že nájem za
omšelé prodejní prostory se
stále stejným sortimentem vy-
bírá te� radnice. O žalostném
stavu této historické budovy se
každý přesvědčí na vlastní oči. 

Stávající vedení radnice pro-
kázalo, že ani po 13 letech ne-
bylo schopno zajistit protipo-
vodňovou ochranu obyvatel
města. Doufáme ale, že Bohu-
mín se svých hrází kolem Odry
a Olše a dalších staveb v do-
hledné době dočká, zvláště po-
té, co se náš kolega a dlouhole-
tý člen místního sdružení ODS
v Bohumíně Pavel Drobil stal
ministrem životního prostředí
České republiky. Ke jmenování
do funkce člena vlády ČR pre-
zidentem republiky mu gratu-
lujeme, přejeme hodně energie
a zároveň doufáme, že za jeho
funkčního období se ochrana
našeho města před povodněmi
konečně zvládne. 

David MARYŠKA, 
předseda MS ODS Bohumín

... který nebude své politické soupeře urážet, nebude o nich
lhát, bude respektovat i názory jiných než ze své vlastní stra-
ny, a který bude důsledně hájit zájmy občanů města. Zn: jed-
na funkce, jeden plat.

p o l i t i k a
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»Černí 
baroni«
(zkratka)

Iniciály 
fyzika 

Einsteina

Rusky 
»lhůta«

Značka 
džusu
Bicykl

Turecký 
gyros

Čepice piva

Pozice
Náplň 

do buchet

Pobřežní 
písčina

Opak pod

Naplaveni-
na

Ryba 
s vousky

Americký 
hlodavec
Pražský 
herec

Ovocná 
zahrada

Japonská
měna

☺
Stelivo 

(nářečně)

Arabská 
tamburína
Padesát+

padesátpět

Anglicky 
»takt«

Nápoj Poly-
nésanů

Asijský 
poloostrov

Značka 
neodymu

Jméno 
herečky 

Geislerové

Básnická 
stopa

Ostrovan 
(slovensky)

Vězení Silnice Nájezdník

Umělý 
člověk

Město 
v Nebrasce

Asijský 
jelen

Bohatý 
sedlák

ZAČÁTEK 
TAJENKY

Tiskařská 
písma

Nadezdív-
ky nad 

římsami

☺
Náš zpěvák

(Viktor)
Tato

Vřava

Jubilejní

Obchodní 
akademie
(zkratka)

Podnik 
v Praze

Severský 
skřítek

Rakouský
polárník

Snad 
(knižně)

KONEC 
TAJENKY

Turecká 
metropole

Růžový 
olej

Biblický 
pokrm

Dvakrát 
snížený 
tón A

Za tramvají běží pán. Tramvaj zastaví, pán taky zastaví a čeká. Tramvaj se rozjede a pán zase, co mu síly stačí, běží za tramvají. 
Z tramvaje ho pozoruje babička. Když vystoupí, tak jí to nedá a ptá se pána: »Prosím vás, proč běžíte, proč si nenastoupíte?« »Milá paní,
takhle přeci ušetřím dvacet korun.« »A proč tedy neběžíte za taxíkem?« »... (viz tajenka). Pomůcka: attar, Kuir, Payer, tact, ušet

Bývalý 
odbytový 

podnik 
v Praze

Optický klam
Zaměřte pohled na bod upro-

střed a přibližujte se k obrázku.

9 3 4

6 5

8 1

3 7 5

2 9 3 4 7

2 9 6

1 3

4 2

9 1 8

HÁDANKA: Proč musí čeští železničáři stávkovat alespoň 12 
hodin? 

Zasmějte se s Okem
● Ptají se chlapíka, jak přišel

o prst. »No jak? Takhle jsem
pracoval na téhle cirkulárce, 
dávám tam takhle ruku a... Jé,
vidíte, druhej...!!!«

● Přijde máma do pokoje
svého syna a pod stolem si
všimne nějaké tašky. Mrkne
dovnitř a vidí: pouta, bič,
rouška. Volá na tátu: »Poj	 se
sem podívat, náš syn je snad sa-
domasochista, co s tím uděláme?«
Táta se podrbe za uchem:
»No, nevím, ale něco mi říká, že
mlátit ho asi nemá cenu.«

● Sedí profesor ve veřejné
knihovně a sbírá jakési infor-
mace na svou další přednášku
statistiky, když najednou vy-
křikne: »Překvapivé! Zvláštní!«
- »Co se stalo?«, ptá se jeden ze
studentů. »Věřil byste, že při
každém mém výdechu zemře jeden
člověk?« »Opravdu zajímavé,«

opáčí student. »A zkusil jste ji-
nou zubní pastu?«

● Volá uživatel PC na tech-
nickou podporu, že mu nejde
vložit do mechaniky třetí in-
stalační disketa. Technik po
delším přemýšlení: »Poslyšte, 
a vyndal jste vůbec tu druhou?«
»Ne, a to mi připomíná - ta už
tam šla taky nějak špatně.

● Říká bača manželce: »Ten
beran je nějaký smutný, neměl
bych ho podříznout?« - »No,
když myslíš, že ho to rozveselí.«ODPOVĚĎ:Aby šlo jasně poznat, že to není zpoždění!
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Vzpomínky - úmrtí Jak tiše žila, tak tiše odešla.
Skromná ve svém životě, 
tichá ve svých bolestech.

6. srpna 

si připomeneme 

1. výročí úmrtí 

mé manželky 

a naší maminky, 

babičky, tety a švagrové

paní Jiřiny GAWLASOVÉ. 

S láskou a úctou vzpomínají manžel, 

syn Radek, dcera Katka s manželem 

a vnouček Daneček.

Dopracovaly pilné ruce, 
utichlo navždy Tvoje srdce. 

Očima se už nepodíváš, 
te	 klidným spánkem odpočíváš.
Utichlo srdce, zůstal žal. Ten

kdo Tě miloval, vzpomíná dál.

8. srpna vzpomínáme 

9. výročí úmrtí 

milovaného manžela, tatínka, 

dědečka a bratra 

pana Andělina KVASNICI. 

S láskou a úctou vzpomíná 

manželka Stáňa s rodinou. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Čas, ten jako voda utek, 
jenom trošku zmírnil smutek.

Prázdno, které tady je, 
žádný čas už nesmyje.

6. srpna vzpomeneme
nedožitých 25. narozenin,
které by s námi společně
oslavil náš milovaný syn,

bratr, vnuk, synovec, přítel a kamarád

Honzík PIETER
z Bohumína-Záblatí.

Nikdy, nikdo a nic nám nenahradí Tebe,
Honzíku. V našich srdcích zůstane navždy

Tvé místo. S láskou vzpomíná rodina,
přátelé a kamarádi.

Čas plyne, ale bolestná
vzpomínka v srdci zůstává.

9. srpna to bude 8 let,

co nás navždy opustil

ve věku 39 let 

ten nejhodnější člověk

paní Hana
SCHODLYOVÁ, 

rozená Konečná z Bohumína-Záblatí.

�
S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou

syn David a manžel Jiří.

Těžko se s Tebou loučilo,
těžké je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekon-
čí, v srdci Tě máme 

a navždy budeme mít.
3. srpna vzpomeneme

1. výročí úmrtí 

mého manžela 

a našeho tatínka 

a dědečka 

pana Andrzeje KULIKA. 

S láskou vzpomíná manželka 

s dětmi a vnuky.

Za život prožitý s Tebou,
za lásku, kterou jsi nám dal,
Tvá památka je stále živá,
ta v srdci zůstane nám dál.

25. července 

vzpomeneme 

nedožitých 70 let 

našeho tatínka, 

dědečka a pradědečka

pana Josefa VÍTKA. 
S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou

dcery Blanka a Lenka, 

vnukové Nikolas a Lukáš 

a vnučka Michaela.

20. července 

jsme vzpomněli 

15. výročí úmrtí 

pana Petra
DÝČKY 

�
Zároveň jsme 

vzpomněli 23. května

13. výročí úmrtí 

pana Emila
DÝČKY. 

�
Vzpomínáme také 9. výročí, 

kdy nás opustila 

paní Eva DÝČKOVÁ. 

�
Vzpomíná manželka Marta, 

synové Marian a Tomáš 

a vnoučata.

Kdo v srdci žije, 
neumírá...

7. srpna vzpomeneme

3. výročí úmrtí 

pana Petra
GORGOLA. 

�
V květnu jsme si připomněli 

jeho nedožité 50. narozeniny. 

S láskou vzpomínají manželka 

a sestra s rodinou.

Jak krásné by bylo 
Ti přát, jak těžké je 

u hrobu stát a vzpomínat.

7. srpna by se dožil 

60 let 

pan Bronislav
SZWANCZAR. 

�
S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manželka Marie, 

dcera Martina s rodinou, 

synové Tomáš a Jiří s rodinou.

Kdo v srdci žije, 
neumírá...

14. srpna 

vzpomeneme 

10. smutné výročí 

úmrtí 

pana Zdeňka
KUCHAŘE. 

�
S úctou a láskou vzpomínají manželka 

a dcera s rodinou.

Prázdný je domov, 
smutno je v něm, cestička

k hřbitovu zůstala jen.
Čas plyne dál, 

nevrátí, co vzal, 
jen bolestné vzpomínky

nám zanechal.

13. srpna vzpomeneme

3. výročí úmrtí 

naší drahé maminky, 

babičky a prababičky 

paní Anežky JAKUBÍKOVÉ. 

S láskou a úctou vzpomínají děti, 

vnoučata a pravnoučata.
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Blahopřání - jubilea 26. července 

oslavila své 

75. narozeniny

paní Evelína
PAVLÍKOVÁ.

�
Všechno nejlepší, hlavně hodně zdraví,

štěstí a spokojenosti do dalších let 

ze srdce přeje syn Fanda s manželkou 

a vnoučata Hanka a Fanouš.

13. srpna 1960 

uzavřeli v Bohumíně

manželství 

Václav 
a Annemarie
MACHOVI. 

Své ANO si mohou

po padesátce znovu říct. My jim

všichni přejeme lásku, štěstí, 

zdraví z plných plic. Díky za vše. 

Dcery Ivana, Pavlína a Tereza

s rodinami.

16. července oslavili zlatou svatbu

manželé Markéta a Jiří
VALENTOVI

z Bohumína. 

Už je to padesát let, co spolu, 

ruku v ruce brázdíte svět. 

Na společnou cestu žitím ve dvou 

jste se vydali a při ní jste 

jeden ve druhém oporu svou získali.

Tak jako kdysi, tak i dnes vám v srdci

zvony znějí...

�
Zdraví, štěstí a lásku vám přejí 

synové Dušan a Milan s rodinami.

Vzpomínky - úmrtí
Pohaslo světlo 
Tvého života, 

zůstali jsme sami, 
ale světlo tvojí lásky 

žije stále s námi.

16. srpna uplyne 

8. smutné výročí 

úmrtí 

pana Libora ŠAMÁRKA. 

�
Vzpomíná celá rodina.

Kdo v srdci žije, 
neumírá...

21. srpna 

vzpomeneme 

10. výročí úmrtí 

pana Jana
SVOBODY. 

�
S láskou vzpomíná manželka, 

syn, snacha 

a vnučky s rodinami.

➤ sekání trávy
➤ práce s křovinořezem
➤ veškeré stavební práce
➤ údržbářské práce
➤ úklid pozemků
➤ zámečnické práce

Tel.: 603 366 056

Údržba domu
a zahrady

MALOVÁNÍ − byty, firmy, RD
■ opravy omítek ■ vyhlazování stěn ■ tmelení stěrkou ■ interiérové nástřiky stěn ■ omyvatelné nástřiky 

bytových jader koupelen ■ nátěry fasád RD ■ obhlídka a posouzení zdarma 

Potřebujete krmiva, 
osiva, hnojiva, 

chem. postřiky, zrniny 
či vnady pro rybáře?

Těšíme se na vás 
po - čt 7.30 - 16.00 hod.
pá 7.30 - 15.00 hod.
so 8.00 - 11.00 hod.
na ulici Lidické 219, v areálu 
firmy Sanre (bývalý výkup)

✆ 596 016 011, 603 515 279

Tel. 596 014 986, 603 146 638

INZERCE

Informace o cenách inzerce získáte v redakci OKA na tel.: 596 092 282
nebo na www.mesto-bohumin.cz/ cz/zpravodajstvi/mestske-noviny-oko/.
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Prodejna Slezská Ostrava, Betonářská 1
tel: 553 401 445, 777 626 237

e-mail: obchod@aastavebniny.cz; www.aastavebniny.cz

Po-Pá 6.30-17.00 So 7.30-11.30

ZATEPLOVACÍ SYSTÉMY
ZA JEDINEČNÉ CENY!!!

Zateplete si svůj dům!
Uspoříte energii!

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky,
renovace parket. Více na www.
dvfloor.cz. ✆ 604 265 861.

● Půjčka bez poplatků pro
zaměstnance, důchodce, OSVČ
(s prokázáním příjmu), na zá-
stavu domů, bytů, družst. bytů,
chat (bez prokázání příjmu).
Exekuci řešíme. ✆ 774 828 496.

● Koupím byt nebo dům,
platím hotově, prosím nabíd-
něte, ✆ 608 370 379.

● Sádrokartony - provádí-
me montáž veškerých sádro-
kartonářských prací. ✆ 721
767 456.

● Peníze rychle na OP bez
formalit, tel.: 737 461 007.

● Půjčky i bez partnera do
500 000,-, vypl. exekucí, tel.:
737 489 061.

● Chci slyšet, že Vaše půjčka
je schválena, ✆ 737 440 932.

● Rychlé půjčky bez poplatků
předem, »rychle«, ✆ 737 460 987.

● Vyplácení půjček i exeku-
cí do 200 000 bez zástavy, ✆
737 461 231.

i n z e r c e ● Nabízíme vám úpravu, ú-
držbu a realizaci vaší zahra-
dy za velmi přijatelné ceny,
kvalita a profesionalita samo-
zřejmostí. Fa ZÚPAS, za Lid-
lem, ✆ 739 872 774.

● Koupím dr. byt, RD, po-
zemek v Bohumíně, platba
cash! ✆ 736 228 883.

● Pronajmu byt 1+1, Bohu-
mín, ✆ 736 228 883.

● Přeprava kusových zási-
lek, stěhování, expresní zásil-
ky. Rozvoz po celé ČR a EU. 
✆ 603 195 560.

● Prodám byt 3+1 v osob-
ním vl., 75 m2, ✆ 731 051 867.

● Koupím svářečky do dílen-
ského provozu, ✆ 777 632 583.

● Sleva 12 - 15 % na renova-
ce nebo pokládku nových
podlahových krytin všem,
kteří byli postiženi povodněmi.
Informace na ✆ 604 265 861.

● Prodám nebo pronajmu
dr. 3+1 s lodžií v Boh., 80 m2,
nízká zástavba, plast. okna, dá-
le dlouhodobě pronajmu 1+1
v centru, ✆ 736 228 883.

● Koupím byt 3+1, ideálně
v centru města, ne ve věžáku.
✆ 605 521 531.

● Hledám pronájem bytu,
✆ 605 351 789.

● Koupím byt v Bohumíně,
spěchá, ✆ 606 710 464.

● Prodám dr. byt 3+1, cena
730 000 Kč. Pěkný + super lo-
kalita, volný ihned, dohoda
možná! Adresa v redakci.

● Prodám byt v Bohumíně,
2+1 na ulici Svat. Čecha, tel.:
✆ 606 710 464.

● Prodám dr. byt 3+1 v Bo-
humíně, ul. Štefánikova, nízká
zást., 730 tis. Kč, ✆ 777 005 110.

● Pronajmu byt 3+1, ul. Mí-
rová 1017, částečně zařízený, 

osobní jednání, ✆ 732 900 157.
● Pronájem bytu 2+1 na

Mírové ul., nízká zástavba, po
rekonstrukci, ✆ 732 601 761.

● Prodám dr. byt 2+1 po re-
konstrukci. Dohoda, cena 420
tis. Kč. ✆ 736 603 414.

● Opravuji pánské a dám-
ské oděvy, ŽO vlastním, ✆
728 597 581.

● Pronajmu 3+1 po celkové
rekonstrukci na ulici Mírové,
✆ 602 714 416.

● Pirátský verbunk - příz-
nivci pirátské strany, hlaste se
na safratacyklo@centrum.cz

Neváhejte a nakupte u nás 
KVALITNÍ ZATEPLOVACÍ SYSTÉMY
ověřených výrobců 
BAUMIT, TERRANOVA, 
ROCKWOOL, ISOVER.



KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 29. července do 19. srpna

KAM V BOHUMÍNĚ?
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K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ 30.7. v 15 hodin ROCKOVÝ FESTIVAL. Program: 
15 hodin Otherside, 16 hodin Orchidea, 17 hodin 
Projectile, 18 hodin Ahard, 19.30 hodin Grog, 21.15
hodin Innocens, 22.30 hodin Nightwish revival, letní
kino, 80 Kč.

■ 14.8. ve 14 hodin PIVNÍ SLAVNOSTI. Hobby Park.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 203.

■ ČARODĚJNICKÁ CESTA:

30.7. v 9 hodin Získej vlas čarodějnice. Oddělení
pro děti.

2.8. v 9 hodin Vyčaruj velkého hada. Oddělení pro
děti.

2.8. ve 13 hodin Cestujeme po světě. Pobočka 
Záblatí.

3.8. v 9 hodin Uzdrav draka, aby létal. Oddělení pro
děti.

4.8. v 9 hodin Oslava narozenin čarodějky. Odděle-
ní pro děti.

5.8. v 9 hodin Oprav létající koberec. Oddělení pro
děti.

5.8. v 9 hodin Hrajeme si ve Skřečoni. Pobočka 
Skřečoň.

6.8. v 9 hodin Pro lektvar a poklad. Oddělení pro
děti.

6.8. ve 13  hodin Cestujeme po světě. Pobočka 
Starý Bohumín.

9.8. ve 13 hodin Cestujeme po světě. Pobočka 
Záblatí.

12.8. v 9 hodin Hrajeme si ve Skřečoni. Pobočka
Skřečoň.

13.8. ve 13 hodin Cestujeme po světě. Pobočka
Starý Bohumín.

16.8. ve 13 hodin Cestujeme po světě. Pobočka
Záblatí.

19.8. v  9 hodin Hrajeme si ve Skřečoni. Pobočka
Skřečoň.

KINO K3 BOHUMÍN

■ 31.7. ve 21.15, 1.8. v 19 hodin KICK-ASS. Velká 
Británie, USA, 2010, přístupný od 15 let, 70 Kč.

■ 1.8. v 10 hodin TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK. 
Rodinný film USA, 2010, české znění, 75 Kč.

■ 6.8. ve 21 hodin IRON MAN 2. Film USA, 2010, 
přístupný od 12 let, 75 Kč. 

■ 7.8. ve 21 hodin, 8.8. v 19 hodin VRAHOUNI. Film
USA, 2010, přístupný od 12 let, 70 Kč.

■ 13.8. ve 21 hodin DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ.
Česká komedie, 2009, přístupný od 12 let, 75 Kč.

■ 14.8. v 19 hodin TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ. Film
USA, 2010, přístupný od 12 let, 75 Kč.

■ 20.8. ve 20.30 hodin ŽENY V POKUŠENÍ. Český film,
2009, přístupný, 75 Kč.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz

rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 3.8., 10.8., 17.8. v 17.15 hodin ČEKÁME MIMINKO.
Cyklus pro nastávající rodiče. Cvičení a v 18.15 hodin
porod z pohledu matky a dítěte 1. část (3.8.) a 2. část
(10.8.). Centrum Bobeš.

OSTATNÍ KULTURA 

■ 30.7. v 9 hodin KANAAN DĚTEM. Hřiště ZŠ v Pudlově.

■ 31.7. od 20 hodin ČERVENCOVÁ NOC SE SKUPI-
NOU GROG. Areál sokolovny Záblatí.

■ 5.8. v 9 hodin DOBRODRUŽSTVÍ NA VODĚ. Projížď-
ky na loďkách, vodní dělo, potápění s potápěči PČR,
soutěže. Pláž u Kališova jezera, Šunychl, tel. 732 320
478.

■ 6.8. v 9 hodin ZÁBAVNÉ DOPOLEDNE SE SOKOLY.
Sokolovna Záblatí.

■ 14. - 15.8. W GOŚCINIE U ŚW. URBANA (POLSKO).
Teren przy kaplicy św. Urbana w Tworkowie.

■ PRÁZDNINOVÝ KOLOTOČ - PROGRAM:
vždy od 9 do 12 hodin

30.7. KANAAN DĚTEM. Hřiště ZŠ T. G. Masaryka,
Pudlov.

2.8. BOHUMÍNSKÉ ŠLÁPOTY I. díl. Nám. T. G. 
Masaryka.

3.8. VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH. Hřiště 
Na Faji (u ŽDB).

4.8. BOHUMÍNSKÉ ŠLÁPOTY II. díl. Nám. T. G. 
Masaryka.

5.8. DOBRODRUŽSTVÍ NA VODĚ. Pláž u Kališova
jezera, Šunychl - Policie ČR, hasiči Kopytov.

6.8. ZÁBAVNÉ DOPOLEDNE SE SOKOLY. Sokolov-
na Záblatí (vedle hasičárny).

SPORT

■ Soboty, neděle a svátky v 9 hodin a ve 14 hodin
PŮJČOVNA LODÍ VE STARÉM BOHUMÍNĚ. Cena: 100
Kč/dopravné 1 lodě, ✆ 731 130 686.

■ 4.8. v 9 hodin BOHUMÍNSKÉ ŠLÁPOTY II. Cyklistický
výlet, za poznáváním zajímavých míst městských částí
Starý Bohumín a Šunychl, start na nám. T. G. Masaryka
v Bohumíně.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ☎ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA 
O PRÁZDNINÁCH:

pondělí až čtvrtek: 6 - 21 hodin
*3 hodiny za cenu 1 hodiny.
pátek: 10 - 21 hodin
3 hodiny za cenu 1 hodiny.
víkendy a svátky 8 - 21 hodin. 
*Akce 3 hodiny za cenu jedné se vztahuje na 

návštěvu bazénu bez sauny v pracovních dnech.

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ☎ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

LETNÍ SPORTY NA ZIMNÍM STADIONU:

do 12. září denně od 6 do 22 hodin: badminton, 
tenis, stolní tenis, nohejbal, plážový volejbal. Objed-
návky ✆ 777 707 783.

Hřiště pro plážový volejbal u aquacentra.
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Muzeum ve srubu Na Trati
znovu otevřeno

Několik týdnů stačilo členům Klubu vojenské historie, aby ob-
novili povodní zasažený pěchotní srub MO-S5 Na Trati. Kulturní
památka se po nucené přestávce znovu otevřela. Při květnových
povodních voda pronikla do spodního i vrchního patra bunkru 
a objekt prakticky celý zatopila. Klub vojenské historie Bohumín
odhadl škody na několik stovek tisíc korun. Město, které je vlast-
níkem objektu, uplatnilo část škody u pojiš�ovny. Ihned po opad-
nutí vody začaly práce na likvidaci škod a uvedení muzea do tako-
vého stavu, aby se sem mohla veřejnost opět podívat. Muzeum je
otevřeno o víkendech a ve svátky od 14 do 18 hodin. (luk)

Rychvaldští hasiči slavili 115 let
»Požáru zmar, vlasti zdar«, pod tímto heslem dobrovolní hasiči 

z Rychvaldu ukázali široké veřejnosti přehlídku hasicí techniky
jak z minulého století, tak i ze současnosti. Svou činnost provozu-
jí plných 115 let - k založení sboru došlo v roce 1895. Návštěvníci,
zhlédli průřez činností sboru s odborným výkladem, dověděli se,
jak si hasiči postupně vydobyli u široké veřejnosti značné uznání.
Málokdo si uvědomuje, že hasiči, především profesionální, zasa-
hují nejen při požárech a živelných pohromách, ale jsou zváni ta-
ké k odemykání bytů, k odchytu včelstev, haváriím vozů atd. 

Text a foto: Vladimír PETŘEK

VIII. ročník soutěže O putovní
pohár rady města Bohumína

Jako každý rok se 31. července sjedou hasiči z celého Morav-
skoslezského kraje do Vrbice, aby zde změřili své síly v prestižní
soutěži O putovní pohár rady města Bohumína. Soutěž, zařazená
do Moravskoslezské ligy, proběhne od 12 hodin na fotbalovém
hřišti ve Vrbici. Nově se soutěží v kategorii »veteráni nad 35 let«,
od které si slibujeme další zatraktivnění soutěže a zvýšení účasti
hasičských družstev. Sbor dobrovolných hasičů Vrbice zve nejen
všechny hasičské sbory z Bohumína a okolí, aby si přijeli zasoutě-
žit, ale i diváky, aby se přišli podívat a poté se i pobavit na tradiční
zábavě s hudbou a bohatým občerstvením. Více informací o sou-
těži naleznete na www.sdhvrbice.com. Martin RAJSKI
Archivní snímek Stanislava Pecháčka zachytil slavnostní předávání cen
vítězům soutěže v roce 2007. 

Letní krimifestival v režii K3
Další ze svých nápadů nabídla v polovině července »Ká trojka«

Bohumín, když připravila týden promítání kriminálních filmů.
Zahájení festivalu provázela interaktivní výstava na téma krimi-
nalistiky. Návštěvníci zkoušeli odlít zločincovy šlépěje či otevřít
trezor. Ve stanu na náměstí T. G. Masaryka byly k vidění detektiv-
ky nejrůznějších autorů, recesistické i skutečné nástroje zločinců 
i vyšetřovatelů. Večer se pak v letním kině rozběhl filmový krimi
festival, na kterém nechybělo Hitchcockovo Psycho nebo Sher-
lock Holmes. Tečku udělalo 17. července po skončení posledního
filmu přehlídky noční čtení z knih klasiků detektivek. (red)


